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Lietuvos Nepriklausomybes Minėjimas
SEKMADIENI, VASARIO 13 D., ASHLAND BLVD. 

AUDITORIJOJE

Kai kurie Chicagos lietuviai yra suklaidinti dėl Liet. Dem. 
Lygos rengiamo banketo kandidatui Richard J. Daley pa
gerbti. Banketas įvyks trečiadienį, vasario 16 d., bet pirmi
ninkas Al Kumskis skelbia, jog tame bankete bus taip pat 
paminėta Lietuvos Nepriklausomybės Diena.

Todėl reikia paaiškinti, kad---------- ~~ ... • - ------------ ---  1 —
visi žinotų, jog bendras, Ghiga-| Minėjimas įvyks Ashland 
gos lietuvių parengimas Lie- Blvd. Auditorijoje, ne Lietu- 
tuvos nepriklausomybės su-,vių Auditorijoje. Prasidės 2-rą 
kakčiai paminėti bus ŠĮ SEK- vai. popiet.
MADIENĮ, o ne trečiadienį. Jį šio bendro minėjimo nerei- 
rengia Chicagos Lietuvių Ta- kia maišyti su Demokratų Ly- 
ryba. ! n j gos rengiamu banketu.

MARŠ. ŽUKOVAS - PADORUS VYRAS, 
YRA IŠSIREIŠKĘS EISENHOWERIS
Studijuojamas klausimas, ar buv. karvedžių 
draugystė gali paveiki JAV - SSSR santykius
NEW YORKAS. — Paskyrus maršalą Žukovą Sovietų S-gos 

karo ministeriu, Amerikos spauda kelia pokarinius laikus, kada 
tarp jo ir gen. Eisenhowerio buvo užsimezgusi artima draugystė.

Daugis norėtų tikėti savo sva
jonėms (“wishful thinking”), jog 
šie buvę karo vadai, dabar aukš
tose vyriausybės vietose, gali sa
vo darugystės pagalba pagerinti 
ir JAV-SSSR santykius.
Kai Eisenhoweris buvo Maskvoj

Eddy Gilmore, AP korespon
dentas Maskvoj karo ir pokari
niais metais, prisimena 1945 me
tų vasarą, kai į Maskvą, Žukovo 
kviečiamas, atvažiavo gen. Ei
senhoweris.

Jis tada klausęs Eisenhowerj: 
“Ką jūs manote apie Žukovą?”

Eisenhoweris, kiek pagalvojęs, 
atsakė: “Georgi yra labai pado
rus vyras”.

Kitas korespondentas paklau
sė vyr. vakarų sąjungininkų ka
ro vadą, ar jis galėtų susikalbėti 
su Žukovu. Eisenhoweris atsa
kė, kad taip, jei Žukovas būtų 
paliktas jo paties valiai.
Maskva tada krikštavo

Anais JAV-SSSR draugystės 
metais Eisenhowerj maskviečiai 
sutiko su didžiausiu triumfu. Jis 
kartu su Žukovu priėmė Raudo
nojoj aikštėj sportininkų para
dą; juodu kartu pasirodė Dinamo 
stadione futbolo rungtynėse. Grį
žęs iš Maskvos Eisenhoweris bu
vo taip sužavėtas sovietų drau
gyste, kad ir Kongresui patarė 
daryti viską, kad Amerika neat
mestų sovietų ištiestos “drau
gystės rankos”
Nugalėtojų dienos Berlyne

Eddy Gilmore prisiminė ir nu
galėtojų draugystės, šampano gė
rimo dienas, Berlyne, paguldžios 
Hitlerio Wehrmachta. Per vie
ną tokį pokylį Berlyne be sąjun
gininkų aukštųjų vadų buvo ir 
Višinskis, tada sovietų užsienio 
reikalų viceministeris. Po Eisen
howerio tbsto, Višinskis įbedė 
nykštį į pašonę Žukovui, kad šis 
atsakytų. Pakėlęs šampano tau
rę, Žukovas pradėjo kalbėti apie 
4 didžiųjų valstybių komandos 
įkūrimą Berlyne. Višinskiu! tas 
nepatiko ir jis, temptelėjęs už 
žambo Žukovą, jį pasodino.

Koks tai anglų didikas aiškino 
minėtam korespondentui, kad Žu
kovas šiaip esąs labai normalus, 
bet pasiuntąs, kai aplinkui pa
mato sovietų politikus. ..
Stalinas — “šventoji dvasia”

Vėl kitame sąjungininkų vyr. 
karo vadų susitikime marš. Žu

kovas dėste, kaip jis užėmė Ber
lyną: savo tankus išdėsčiau ši
taip. O čia pasiunčiau dvi nau
jas artilerijos divizijas, o pės
tininkus paleidau iš čia ir t.t.

Įsiterpė vienas Amerikos ko
respondentas: “O kokį gi vaid
menį šiuose karo veiksmuose su
vaidino generalisimo Stalinas?”

Žukovas pasijuto lyg kirvio 
pentim per galvą gavęs. Atsipei
kėjęs jis prakalbėjo: “Generali
simo Stalinas dirigavo kiekvieną 
judėjimą, kokį tik dariau kare. 
Visi sprendimai buvo jo padaryti. 
Jis yra didžiausias ir išmintin
giausias militarinis genijus, koks 
tik yra buvęs pasauly”.

Į pagalbą buv, 
nacizmo aukom v

Vokietijos politikai sudarė 
koalicinį paramos komitetą

ZIURICHAS, Šveicarija. —• 
“Neue Zuericher Zeitung” žinio
mis, Vak. Vokietijos federalinio 
parlamento įžymiausieji veikėjai 
sudarė tam tikrą sąjungą, kuri 
rūpinsis padėti nacionalsocializ- 
mo aukoms užsienyje.

Pirmoj eilėj norima padėti 
toms vokiečiams nacizmo au
koms, kurie dėl nacių teroro bu
vo priversti pasitraukti į užsie
nį ir ten tebegyvena. Paryžiuje 
numatyta pastatyti senelių prie
glaudą, kurioje nacizmo aukos 
galėtų ramiai baigti savo gyveni
mo dienas.

Į steigėjų komitetą įeina fed. 
parlamento pirmininkas Gersten- 
maieris, CDU frakcijos pirmi
ninkas von Brentano ir prof. Fr. 
Boehm; iš socialdemokratų —• 
prof. C. Schmidt, V. Seuffert ir 
J. Altmaier; liberalų — FDP pir
mininkas Dr. T. Dehler.

Pirmininku išrinktas prof. 
Boehm. “NZZ” daro išvadą, kad 
šio ratelio įsteigimas esanti aiš
ki demonstracija prieš vokiečių 
vyriausybės vilkinamąją politiką 
padėti kiek galint efektyviau nu
kentėjusioms nuo nacizmo.

— Aviacijos1 teismas nuteisė 
pulk. Robert Dunn iš Larado, 
Tex., už tai, kad jis siųsdavo lėk
tuvų mechanikus į savo farmą 
taisyti traktorius ir atlikti kito
kius ūkio darbus. Pulkininkui 
gresia kalėjimas iki 11 metų.

MARTIN H KENNELLY

P R 0 C LAMA T10 N
WHEREAS, February 16 will be cOmnu^iorated through

out our nation by Lithuanian-Americans as the 37th anni
versary of Lithuania’s independence; and

WHEREAS, Americans of Lithuanian origin and ances
try will observe this occasion with special ceremonies and 
celebrations emphasizing their faith in the American system 
of government and living, and demonstrating anew their be
lief in the inalienable rights of freedom-loving people; and

WHEREAS, Chicago citizens of Lithuanian birth and 
ancestry, numbering more than T20,000, have contributed 
materially to the cultural, industrial and commercial advance
ment of our community :

NOW, THEREFORE, as Mayor of the City of Chicago, 1 
hereby proclaim Wednesday, February 16, 1955, as REPUB
LIC OF LITHUANIA DAY IN CHICAGO, honoring an occasion 
of great significance in the course of world events and to the 
cause of freedom.

Dated this first day of February, A. D. 1955.
Martin H . K enne lly

Mayor

Prie AFL-CIO dėsis 
ir geležinkeliečiai

George Meany numatytas 
konfederacijos vadu

MIAMI BEACH, Fla. — Ame
rikos Darbo Federacijos vykdo
masis komitetas jau patvirtino 
specialaus komiteto nutarimą su
vienyti AFL ir CIO į vieną ga
lingą darbininkų unijų konfedera 
ei ją.

Iki metų pabaigos tikimasi su
tartį ratifikuoti ir abiejų federa
cijų konvencijose, šios dvi fede
racijos apima 15 mil. organizuo
tų darbininkų.

Geležinkeliečių brolijos prezi
dentas Kennedy užtikrino, kad ir 
šios unijos vadovybė pritars jo 
keliamai minčiai prisidėti prie 
AFL-CIO.

Darbininkų unijų vienijimosi 
pabūgo ir didysis Amerikos ka
pitalas. Jų atstovas, Amerikos 
pramonininkų sąjungos pirmi
ninkas, pareiškė, kad toks darbi
ninkų susivienijimas nesuderi
namas su konstitucija, kad turi 
įsiterpti Teisingumo departa
mentas ir iškelti bylą prieš dar
bo jėgos monopolį.

Senatas patvirtino 
sutartį su Cihangu

6 senatoriai priešingi 
s-gai su nacionalistais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Karinė sąjunga taip JAV ir Tau
tinės Kinijos pasidarė visiškai 
aiškiu faktu, kai Senatas trečia
dienio vakarą ratifikavo Dulles 
sudaryta sutartį su Chiang Kai- 
sheko vyriausybe.

Už sutartį balsavo 64 senato
riai, prieš — 6. Pagal šį susita
rimą JAV ateis nacionalistams 
į pagalbą gintis nuo komunistų, 
jei jie putų Formozos ir Pescado
res salas. Taip pat ir Tautinė 
Kinija pasižadėjo padėti Jungti
nėms Valstybėms, jei jos būtų 
užpultos Azijos bazėse ir terito
rijose.

Prieš šį susitarimą balsavo šie 
senatoriai: Morse (nepr., Ore.), 
Lehman (dem., N. Y.), Langer 
(resp., N. D.) Kefauver (dem. 
Tenn.), Gore (dem., Tenn.) ir 
Chavez (dem., N. M.).

Sen. Kefauver sako, kad jis, 
kaip ir kiti balsavusieji prieš su
tartį, nenorėjo visiems laikams 
pripažinti Formozos neliečiamy
bę ir Chaing Kai-sheko vyriausy
bės pastovumą.

I Vėliausios Žinios
★

— SSSR aukščiausioji tary
ba, tariamasis seimas, pasiūlė 
užsienio parlamentams pasiųsti 
į Maskvą savo delegacijas ir įsi
leisti sovietų. Tai pirmas “ben- 
radarbiavimo” ženklas, perėmus 
valdžią maršalui Bulganinui.

— Prancūzijos prezidentas 
Rene Coty pavedė buvusiam že
mės ūkio ministeriui, katalikų 
(MPR) politikui Pierre Pflimlin 
sudaryti naują vyriausybę. Kon
servatorių ekspremjerui Antoine 
Pinay šios pastangos nepasisekė.

— Winston Churchill pasakė, 
kad jis ir dabar neatsisako min
ties sušaukti 4 didžiųjų konferen
ciją, įskaitant ir Sovietų Sąjun
gą. Bet pirma reikia ratifikuoti 
parlamentams sutartis apginkluo 
ti Vakarų Vokietiją.

— AFL-CIO nutarė po susivie
nijimo siekti įtraukti į unijas 
daugiau kontorų tarnautojų, nes 
jie esą mažiausiai susiorganiza
vę ir daugiausiai išnaudojami...

— JT atstovas Korėjos paliau
bų priežiūros’ komisijoj apkalti
no šiaurinius korėjiečius be jo
kio reikalo numušus Amerikos 
lėktuvą, su kuriuo žuvo du lakū
nai.

— Vokietijos kancleris Ade- 
naueris užtikrino, kad buvę ka
ro belaisviai nebus šaukiami į 
būsimas ginkluotąsias pajėgas.

— Buvęs komunistas ir vėliau 
vyriausybės (prokurorų) liūdit-* 
ninkasribylose prieš komunistus 
H. Matusow liudijo New Yorko 
teisme, jog jis kartu su Roy 
Cohn, buvusiu prokuroro padė
jėju, išdirbo klaidingus liudiji
mu^ teisiant 13 komunistų va
du, v

— Demokratų vadai Kongrese 
ragina Eisenhowerio vyriausybę 
dar kartą apsvarstyti savo nu
tarimą sumažinti žemyno kariuo
menės pajėgas tokiu neramiu lai
ku.

— Komunistinė Kinija po dvie
jų dienų tylėjimo entuziastingai 
atsiliepė į Kremliaus valdžios pa
sikeitimą ir pasiuntė sveikinimus 
naujajam premjerui Bulganinui.

Policijos sužeista 
gavo $350,000

NEW YORKAS. — N. Y. vals
tybės aukščiausias teismas iš
sprendė Mrs. Clara Hinsch Le
vine bylą prieš miesto policiją, 
kurios automobilis ją sunkiai su
žeidė 1953 m.

Nuo sužeidimo ji ir dabar ne
atsitaisė. Į teismą ją nešte at
nešė. Teismas nutarė, kad poli
cijos departamentas jai turi su
mokėti $350,000.

NUŽUDĖ MILIJONIERĘ
LOS ANGELES. — Mrs. Kate 

Snyder Hayden, 73 metų, žinomo 
milijonieriaus Samuel Hayden 
žmona, rasta nužudyta kirviu jų 
viloj Beverly Hills priemiesty.

Policija įtaria, kad ją nužudė 
plėšimo tikslu parko darbininkai 
ar kas nors iš namų tarnų, še- 
šius įtariamuosius ištardė, bet 
kaltininko dar nenustatė.

— Richard Nion. JAV vicepre
zidentas, išbuvęs Havanoj, Ku
bos sostinėj, 3 dienas, atskrido 
į Meksikos miestą. Viceprezi
dentas yra numatęs apvaržinėti 
visas Vidurio Amerikos (Karibų 
salose) respublikas, siekiant 
glaudesnių savitarpinių santykių.

KOMUNISTAI NEKLIUDO LAIVYNUI
IŠKELT NACIONALISTUS FORMOZON

Šią savaitę evukacijos veiksmai baigiami
UA1PEH, Fcrmoza. — Baimė, kad kinų komunistai pradės kliu

dyti iškelti nacionalistų kariuomenę iš Tachen salų, pasirodė ne
pagrista. Kam jiems pulti, jei jie gauna, ka nori, išsireiškė adm.
L. Sabin.

Hearst aplankė 
Stalino dukteri o-

Sūnus “sunkiai sergąs”
LENINGRADAS. — Interna

tional News Service vyr. redak
torius Europoj Kingsbury Smith, 
praneša iš Leningrado, kad jis 
kartu su William R. Hearst j r. 
ir INS korespondentu Maskvoj. 
Charles Klensch buvo pirmieji 
amerikiečiai, kuriuos savo bute 
priėmė Stalino duktė Svetlana.

Tuo paneigiamos visos žinios, 
kad Svetlana Stalinui mirus, bu
vo areštuota ir laikoma kalėji
me.

Svetlana gyvena netoli Krem
liaus 10 aukštų name, kartu su 
komunistų aristokratais — par
tijos ir valdžios pareigūnais, li
teratais ir menininkais. Namas 
gana senas, iš storo mūro; turi 
keltuvą, bet kelia tik į viršų, že
myn reikia eiti laiptais, kad ir 
iš 10-to aukšto.

Svetlanos butas — labai kuk
lus, kaip vidutiniško Amerikos 
darbininko, be jokios prabangos, 
neskaitant pianino. Ji yra iš
tekėjusi, turi du vaikus, 10 me
tų sūnų ir 5 metų dukterį. Svet
lana sovietų socialinių mokslų 
akademijoj dėstanti rusų literatu 
ra. A-
Vasiliui bloga

Amerikos spaudos atstovai no
rėjo šį tą patirti ir apie jos bro
lį, Stalino sūnų gen. Vasili. Svet
lana labai susijaudino, vos sulai
kė ašaras. Vasili, ji papasakojo, 
pastaruoju laiku “nedirba”. Kiek 
palaukusi pridėjo, kad jis greit 
pasitaisys iš ligos ir vėl pasirodys 
gyvenime.

Amerikiečiai iš kitų šaltinių 
patyrę, ką gen. Vasili Stalin, 
kuris dingo iš Maskvos Beriją 
suėmus, laikomas vienoj sanato
rijoj. Buvo ir tokių gandų, kad 
jis yra koncentracijos stovykloj, 
ir net miręs.

Iš Johannesburgo 
iškelia čiagimius

Baltieji nenori maišytis
Johannesburgas, Pietų Afrika. 

— Strijdom vyriausybei įsakius, 
policija pradėjo (kraustyti iš Jo
hannesburgo baltųjų kolonistų 
apgyventų vietų spalvuotuosius 
tengimius 10 mylių nuo mies
to.

Policija jau suėmė 4 tengimius 
afrikiečius už priešinimąsi šiam 
vyriausybės įsakymui.

Capetowne teisingumo minis- 
teris Charles Swart pagrasino ir 
vienam anglikonų kunigui, kad 
ir jis bus suimtas, nei kritikuos 
šį vyriausybės nutarimą, ir duos 
prieglaudą čiagimiams.

20 dienų laikotarpiu numatyta 
iškraustyti iš Johannesburgo vi
sus vietinius afrikiečius ir indus, 
iš viso apie 70,000. Per tą laiką 
uždrausti vieši susirinkimai. Pre- 
mieras Strijdom yra, kaip ir jo 
pirmatakas Dr. Malan, griežtas 
rasistas.

JAV sutelkus milžiniškas jūrų 
ir oro pajėgas, komunistams ne
buvo jokios prasmės trugdyti to
kius karo veiksmus, kurie reiškia 
ne vien politinį, bet ir militarinį 
Chang Kai-sheko pralaimėjimą.

. 7-to laivyno vadovybė ketvirta
dienį pranešė, kad pradėtas na
cionalistų armijos atitraukimas 
iš Tachen salų eina planingai ir 
be jokių susidūrimų su komu
nistų pajėgomis. Už dienos ki
tos numatoma perkelti visus 15,- 
000 nacionalistų kareivių ir su
naikinti salų įtvirtinimus, prie 
kurių buvo padėta tiek daug triū
so ir pinigų.

Atsitraukta su civiliais ir ka
riškais ir iš gretimų salelių, kaip 
Yušano, Pišano.

Xala vinis į Chiango karstą
Keys Beech, Daily News ko

respondentas, šitaip rašo iš Ta- 
chen salų:

“Kiekvienas įsitvirtinimų 
sprogdinimas varė vis naują vi
nį į Chiang Kai-sheko ilgų sva
jonių karstą, palaidojus mintį, 
kad jis kada nors galės išsikelti 
į žemyną”.

Tie, kurie dalyvavo šiose lai
dotuvėse, gavę įspūdžio, kad na
cionalistai turės užleisti ir Que- 
moy bei Matsu salas į pietus nuo 
Tachen, prie pat Kinijos pakraš
čių. Jeigu Chiang Kai-shekas 
nepabandė išsikelti ligi šiol, evu
kacijos veiksmai rodo, jog to jis 
nebepadarys ir ateity.

Sovietų S-goje vėl 
įsigalėsianti 1-no 
asmens diktatūrų

Diktatorium liksiąs žukov, 
tvirtina, prof. Golegrove

NEW YORKAS. — Naujieji 
’vykiai Kremliuj rodo, kad ban
dymas pakeisti vieno asmbns dik
tatūra komiteto, kelių žanrinių 
valdymu, nepasisekė ir kad bils 
einama vėl prie vieno asmens 
diktatūros.

Šitaip aiškina Dr. Kenneth Co- 
legrove, ilgametis Northwestern 
universiteto politinių mokslų 
profesorius, dabar atsidėjęs vei
kalui apie Japonijos konstituci
ja

Ir tuoju diktatorium nebus 
naujasis premjeras maršalas Bul
ganin. Tikrieji kandidatai į Sta
lino įpėdinius yra Chruščiovas 
ir Žukovas, sako prof Colegrove. 
Bet kadangi Chruščiovo galia, 
kaip komunistų partijos mašinos 
valdytojo, yra menkesnė už mar
šalo Žukovo, valdančio raudoną
ją armiją, pastarasis pasidarys 
tikruoju ir vieninteliu Kremliaus 
diktatorium, tvirtina šis moksli
ninkas.

MORALĖ IR RELIGIJA
DETROITAS. — Teismas nu

teisė kalėti iki gyvos galvos Die
vo žodžio sakytoją (preacher) 
Claude Morse už žmonos nužu
dymą pereitą rudenį. Pasmaugęs 
žmoną, Morse ją nuvežė į Ken
tucky ir ten palaidojęs, grįžo su 
jauna žmona, 16 metų mergina, 
su kuria jis ten pat, Kentucky, 
susituokė



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo Vladas Barčiauskas

Socialdemokratų vakarienė
Kaip kas metai, taip ir šiais 

metais, New Yorko socialdemo
kratai suruošė metinę vakarienę. 
Vakarienė buvo Piliečių klubo 
dvejose salėse. Lietuvių social
demokratų 19 kuopos nariai ir 
svečiai praleido nuotakingąi va
karą. Čia sutikai senus veikėjus 
ir jaunuosius, čia gimusius ir at
vykusius, jų tarpe sukinėjosi 
Kipras Bielinis, buv. mokytojas 
Jonas Valaitis, spaudos platinto
jas, veteranas A, Žilinskas ir 
daug kitų, kurie plačiai visiems 
pažįstami.

Užkandžiaujant pasakytos ke
lios kalbos, kurių paminėtinos 
advokato Kęstučio Michelsono, 
siuvėjų delegato Kundroto ir ki
tų. Vakarienei vadovavo Glaves- 
kas.

Taip čia vadinama 9 kuopos so
cialistų metinė vakarienė Brook- 
lyne gana populiari. Jau daug 
metų kaip kartą per metus so
cialdemokratai susitinka su sa
vo draugais prie baltų stalų. Pa
sikalbėję, pasivaišinę, vėliau ki
toje, viršutinėje salėje, šoka jau
nimas ir senimas. Taip buvo ir 
šiais metais.
“Dievo Paukštelis”

Šiomis dienomis Brooklyne iš
spausdintas pirmasis JAV-bėse 
“Dievo Paukštelis”, — humoro 
žurnalas Tai septintas iš eilės. 
Šis žurnalas buvo leidžiamas Vo
kietijoje ir redaguojamas lage
riuose, o dabar jis pasirodė čia, 
o jį redaguoja — Pulgis Andriu
šis, Antanas Gustaitis, Albinas 
Valentinas ir Leonardas Žitke
vičius. Tuo būdu vienas redak
torių Pulgis Andriušis gyvena 
net Australijoje.

Su viršeliais ,žurnalas 32 pus
lapių. Viršeliai pilni karikatū
rų, taip kad paėimęs žurnalą, 
matai ką turi rankose. Visame 
žurnale daug karikatūrų, kores
pondencijų ir humoro rašinių.

Vedamajame “Dievo Paukšte
lis” rašo: “šiuomi atgaivinairie 
Dievo Paukštelių Pasaulinę Ben
druomenės Organizaciją (DPP- 
BO) ir skelbiame PDPLKOą nie
kiniu ir pradedame savo veiklą. 
Mūsų statutas apima lietuvybės 
išlaikymą — savaitgalio mokyk
las saliūnuose ir piknikuose, kul
tūrinę veiklą arklių lenktynėse, 
komikų skaitymą (kas liečia tė
vus) ir draudimą (kas liečia vai
kus”. Taip varo šis žurnalas savo 
šposus.

Žurnalo redakcija ir adminis
tracija: Dievo Paukštelis, 335 
Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Pasaulio lietuvių bendruomenės 
bendrumas pavojuje

Pereitą šeštadienį, vasario 5 
d., Apreiškimo parapijos mokyk
loje, Broo,klyne, N. Y., buvo JAV 
LB Nęvč Yorko Apygardos at
stoviu suvažiavimas. Platesnius 
pranešimus atstovams padarė 
Apyg. valdybos pirmininkas J. 

Všlepetys, reikalų vedėjas ir iždi
ninkas J. Makauskis ir kultūros 
tarybos pirmininkas mokytojas 
Dimas. Pirmininkas pasakojo 
apie organizacinius darbus, J. 
Makauskis, kalbėdamas apie fi
nansus, pažymėjo, jog apygardos 
pajamos, kad ir mažos, bet bu
vusiai veiklai atitiko

Daugiau domėtasi kultūros ta
rybos "pirmininko Dimo praneši
mu. Taryba, pasak Dimo, pla
nuoja varyti platesnį kultūros 
darbą, ypatingai jaunime tarpe. 
Rūpinamasi įsteigti teatras, tuo 
reikalu tartasi su Brooklyne gy
venusiais aktoriais. Į tokį teatrą 
norimą įtraukti ne tik aktoriai, 
bet ir jaunimas. Toliau taryba 
ruošia paskaitų eilę tėvams vai
kų auklėjimo temomis. Pavasa
riui artėjant, ruoš jaunimui eks
kursijas. Taryba rūpinasi litua
nistikos mokykla prie parapiji
nės ir šeštadienine Maironio mo
kykla. Toje Mokykloje progra
ma siaurinama.

Prelatas Jonas Balkonas kal
bėjo apie visoje Amerikoje einan
čių bendruomenės veiklą ir ypa
tingai apie artėjančius vadovybių 
rinkimus. Kalbėtojas nusiskun

dė, kad apylinkes nepalaiko jokio 
ryšio su LOKu, apie apylinkių 
veiklą, išrinktus pirmininkus ir 
kitus valdybų narius sužinoma 
tik iš laikraščių. Apylinkių vado
vybės neatsakinėja į laiškus, ta
čiau pralotas J. Balkūnas tiki, 
kad artėją rinkimai bus gana 
gausūs.

Kalbėdamas apie rinkimus, 
paaiškino, kad dėl pačių rinki
mų sistemos LOKas dar negali 
susitarti. Nesusitariama ar bal
suoti už asmenis, ar už sąrašus. 
Kai kurie dalyviai aiškiai paste
bėjo, jog jei rinkimai bus veda
mi balsuojant už asmenis, tai 
tik vienos grupės žmonės surinks 
daugumą ir tada bendruomenė 
nustos siekto visų lietuvių ben
drumo.

Naujon valdybon išrinkti . Dr. 
Radzivanas, J. Šlepetys, Montvi
la, V. Alksninis, J. Ginkus, K. 
Vasiliauskas, Krušinskas. Rev. 
komisijon K. Bielinis, Senikas, 
A. Sodaitis. Suvažiavimui pirmi
ninkavo Senikas.
Pranas A. Šveikauskas 
New Yorke

Šiomis dienomis New Yorke 
buvo Pranas A. Šveikauskas. Jis 
gyvena West Roxbury, Mass., 
prie Bostono. Kaip žinoma Švei
kauskas yra kelių Europos firmų 
atstovas Amerikai, biznio rei
kalais lankėsi New Yorke ir iš
vyko į Philadelphiją, Pa.; kovo 
mėn. bus Chicago j e.

Penna. Gubernatoriaus Proklamacija Windsor, Ont
Vasario 16-tosios proga .

PROCLAMATION REPUBLIC OF LITHUANIA DAY 
FEBRUARY 16, 1955

WHEREAS, On February 16, 1918, the Council of Lithua
nia formally declared Lithuania to be a free and independent 
Republic. Subsequently, the territorial integrity and the politi
cal independence of the sovereign peoples of Lithuania and 
of her Baltic neighbors were deliberately annihilated by com
munist Soviet Russia in flagrant violation of specific treaties 
and agreements between them. Communist Soviet Russia com
mitted deliberate acts in contravention of those treaties and 
agreements, and committed the crime of genocide, evidence 
of which is afforded by its calculated weakening of the 
peoples of the Baltic Stcdes through murder, exile and con
finement in concentration camps. Today, Lithuania no lon
ger exists as a free Nation, although Americans of Lithuanian 
descent will nevertheless commemorate the establishment of 
Lithuania as a free and independent Nation with the hope 
that it once again will be restored to her rightful place 
amongst free and independent nations, and

WHEREAS, Pennsylvania has always been proud of its 
many citizens of Lithuanian ancestry. We join with them in 
the commemoration of Lithuanian independence today.

NOW, THEREFORE, I, George M. Leader, Governor of 
the Commonwealth of Pennsylvania, do hereby proclaim 
Wednesday, February 16, 1955, as Lithuania Independence 
Day, and I call upon the citizens of Pennsylvania to observe 
this important anniversary and join in such exercises as may 
be appropriate.

GIVEN under my hand and the Great Seal of the State, 
at the City of Harrisburg, this fourth day of February, in the 
year of our Lord one thousand nine hundred and fifty-five, 
and of the Commonwealth the one hundred and seventy-ninth.

George M. Leader
Governor

BY THE GOVERNOR:
Henry E. Harner, Deputy Secretary of the Commonwealth

Cleveland, Ohio 
čiurlioniečiai su lietuviškuoju 
meni? į amerikiečius

Penkiolikmetį minįs lietuviško
jo meno “M. K. Čiurlionio” telki
nys ir vėl vykdo reikšmingą re
prezentaciją. Tai nebe pirmas 
kartas, jog čiurlioniečiai ren
gia pasirodymus šio krašto vi
suomenei. Jie yra labai geru var
du prisistatę visame Cleveland© 
kultūriniame gyvenime.

Šiuo kartu į čiurlioniečius dė
mesį atkreipė The Phillis Wheat- 
ley Association, kuri šiefnet Cle- 
velande rengia platų septintąjį 
Folk Festival. -

Į lietuvius, kuriems atstovauja 
čiurlioniečiai, kreipiama daug 
dėmesio. Festivalio lietuviška
sis vakaras yra pagrindinė pro
gramos dalis, kuri tęsiasi visą 
savaitę.

Lietuviai (čiurlioniečiai) pasi
rodys šį šeštadienį, vasario 12. 
Jie patieks visą koncertą. Bus 
dainos, tautiniai šokiai ir kank
lės.

Koncertas įvyks festivalio 
rengėjų patalpose: The Phillis 
Wheatley Association, 4450 Ce
dar Ave., Cleveland 3, Ohio.

Tokiame pat festivalyje čiur- 
ieniečiai sėkmingai dalyvavo ir 
šernai. Pernykštis jų pasirody
mas padarė labai stiprų įspūdį.
/iktoras Vilkutaitis

Neseniai i Clevelanda iš Euro- c 4,
pos atvyko ir apsigyveno buvęs 
sietuvos kariuomenės kavaleri- 
os kapitonas Viktoras Vilkutai

tis.
Jis yra praėjęs įvairų gyveni- 

ną. Antrojo karo metu Vikt. Vil
kutaitis vokiečių kariuomenėje 
— pradžioje eiliniu, o vėliau ka
rininku — visą laiką kariavo Ry
tų fronte. Gi iš rusų apgultojo 
Latvijos Liepoj aus prietilčio lai
mingai lėktuvu į vakarus atskri
do tik 1945 balandžio 23.

Taigi visai karui besibaigiant. 
Laimingas!

Po karo kelerius metus V. Vil
kutaitis dirbo amerikiečių žiny
boje Vakarų Vokietijoje.

Jis yra studijavęs Lietuvos 
universitete Kaune ir Prancūzi
joje. Yra sūnus žinomojo lietu
vių dramaturgo Juozo Vilkutai- 
Čio, sukūrusio “Ameriką Pirty
je”, kuris mirė tremtyje — Va 
karų Vokietijoje, Augsburge.
Mirė Petras: Muliolis

Vasario 5 mirė ilgametis dau
gelio lietuviškųjų organizacijų 
aktyvus veikėjas ir keliolika me- 
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Waukegan, Ill.
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas:

A. L. B. Waukegano Apylin
kės Valdyba rengia, visoms ki
toms Waukegano organizacijoms 
talkininkaujant, Vasario 16 — 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimą vasario mėn. 
13 d. 16 vai. Lietuvių Auditori
joje (Lincoln ir 9-os gatvės 
kampas).

Minėjime dalyvauja parapijos 
choras, muziko Žibaus vadovau
jamas, to choro solistės panelės 
Butkus ir Rayunas, parapijos 
mokyklos vaikai, deklamuoto j ai 
ir kt.

Už žuvusius dėl Lietuvos lais
vės pamaldos įvyksta tą pačią 
diena 10 vai. 15 min.

Visi vietos lietuviai prašomi 
gausiai dalyvauti.

ALB Waukegano Apyl. V-ba

tų turėjęs real estate biznį Pet
ras Muliolis. Buvo 67 metų. Mi
rė vėžiu.

Velionis buvo tolerantiškas 
idealistas lietuviškas dzūkas. Jis 
paliko plačią giminę, tarp kurios 
ir Čikagoje bizniu besiverčiantį 
Muliolį. Jo Leo

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį’

Vilniaus pradmenys
Bostono — Brocktono studen

tų santariečių surengtame Lie
tuviškajame Seminare vasario 6 
d. prof. dr. Jonas Puzinas skaitė 
paskaitą apie Vilniaus pradme
nis. Buvo apžvelgtu. įvairios Vil
niaus įkūrimo teorijos ir įvertin
ta istorinė, archeologinė ir filo
loginė medžiaga, kuria jos re
miasi. Paneigta ir slaviška, ir 
skandinaviška, ir romėniška Vil
niaus kilmė, kaip Neparemta jo
kiais duomenimis. Tačiau jau 
bent nuo 5 amž. po Kr. Pilies 
kalne yra gyvenę lietuvių kilmės 
žmonės; išlikę jų kultūros radi
niai yra būdinga? baltiški. Ta 
kultūra tęsėsi, per apie 20 kul
tūrinių sluogsnių, iki pat istori
nių laikų, taigi lietuvių ten gy
venta nenutrūkstamai.

Mindaugo laikais Vilniuje jau 
būta medinės pilies, gi mūrinę 
pastatė Vytautas. Gedimino me
tu Vilnius jau buvo miestas, be
sitvarkąs pagal Rygos miesto 
teises, ir svarbus prekybos cen
tras. Geležinio Vilko legenda yra 
sugalvota tiktai 16 amž. Vil
niaus miesto pradžios ieškotina 
tarp Katedros aikštės ir Neries, 
kur jau nuo 5 amž. buvę gyve
namų sodybų. Vilniuje randami 
kultūros paminklai liudija lietu
vių kultūrą buvus aukštesnę už 
juos supusių slavų.

i
Seminarą pravedė Julius špa- 

kevičius. m.

Vasario 16-sios belaukiant
Vietos lietuvių visuomenė vi

su atsidėjimu ruošiasi iškilmin
gai paminėti Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį.

Minėjimo programa bus tokia: 
vasario 12 d. tarp 2 ir 2:30 vai. 
p. p. radijo stotys, Windsor CBE 
— banga 1550 ir Toronto CJB- 
C — banga 860, pateiks lietuviš
kus radijo pusvalandžius. Tą pa
čią dieną 7 vai. vak. kroatų salėj, 
2’520 Seminole St., įvyks vaka
ras. Programą atliks Detroito 
tunto skautai.

Vasario 13 d. 12 vai. lietuvių 
kolonijos bažnyčioje įvyks pa
maldos. Po pamaldų lietuvių vi
suomenė renkasi netoliese esan
čioje ukrainų salėje, kurioje 
vyks red. L. šimučio paskaita ir 
meninė programa. Meninę pro
gramą atliks solistė Ina Varia- 
kojytė ir kolonijos choras.
Kanados radijo stotys

Kaip daugeliui yra žinoma, 
Kanadoje veikia valdžios CBC ra
dijo tinklas ir privačių kompani
jų radijo stotys. Pirmosios trans
liuoja žinias ir klasikinę muziką. 
Todėl jos yra visuomenės ir 
ypač europiečių labai mėgiamos. 
Kitos radijo stotys tarnauja dau
giausia bizniui ir tik čia gimu
sieji mėgsta klausytis jų muzi
kos bei programos.

Abiejų rūšių stočių yra ir 
Windsore. CBC stotimi, kuri turi 
savo vardą CBE, jau treti metai 
veltui naudojamės ir mes, lietu
viai. Per tą laikotarpį mes turė
jome visą eilę ilgesnių ir trum
pesnių programų. Programas re
daguoja pati radijo vadovybė. 
Mes daugelį kartų susilaukėme 
pagyrimo ryšium su lietuviškų 
dainų transliacijomis, kurias gir
dėjo milijonai klausytojų. Pro
gramos vedėjas Mr. John Jean
nette yra užsitarnavęs mūsų visų 
pagarbos ir padėkos.

Lemingtone, kuris yra apie 40 
mylių nuo Detroito ir Windsor© 
ir kuris laikomas vienu gerųjų 
Windsoro kurortų, atidaroma 
naujai pastatytoji CJSP radijo 
stotis. Jos banga 710. Ji tarnaus 
daugiau biznio reikalams. Bet
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Miami, Fla.
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas

Miami Lietuvių Tarybos sky
rius rengia Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo minėjimą 
vasario 16 d. Lietuvių klubo sa
lėje, 3655 N. W. St. Programa 
prasidės lygiai 7:30 vai. vakare. 
Minėjimui vadovaus adv. Perry 
(Paukšta) ir Ona Kaulakienė. 
Specialus komitetas, kuris susi
deda, iš V. Jankūno, Elenos Ver- 
bela ir Antaninos Rogers (Dam
brauskaitės), stengiasi minėji
mą išgarsinti anglų spaudoje ir 
per radiją.

Rengėjai kviečia visus Miami 
ir apylinkėse gyvenančius lietu
vius atvykti į minėjimą, kurio 
programa susidės iš kalbų ir dai
nų. Vėliau bus užkandžiai ir šo
kiai.

Kiekvieno lietuvio pareiga ta
me minėjime dalyvauti.

—Elena Verbela

mums, lietuviams, ji tuo įdomi, 
kad jos atidarymo proga vasario 
21 d. bus transliuojama įvairių 
tautybių muzika. Jų tarpe bus 
pagrotos ir mūsų kelios plokšte
lės. Be to sekmadieniais tarp 
7:30 ir 10:30 vai. laikas skiria
mas įvairioms tautybėms pasi
reikšti. Kiekvienos tautos atsto
vai gali išsipirkti sau laiką ir jį 
naudoti savo programai. Pagal 
vadovybės pranešimą kainos už 
radiofono naudojimą esančios žy
miai žemesnes, negu Detroito, 
Windsoro ir kitų radijo stočių.

Suinteresuoti šia nauja stoti
mi dėl smulkmenų gali kreiptis: 
Mrs. C. Razauskas, 242 Cadillac 
St., Windsor, tel. CL 3-5365 ar 
Mr. John Jeannette, 1260 Wiglo 
St., Windsor, tel. CL 4-4949.

Nepamirškime šį šeštadienį iš
klausyti lietuvių radijo pusva
landžio, o paskui parašyti kad ir 
trumpą laiškutį CBE radijo sto
čiai Windsore. J. Razauskas
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electric range

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI AI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS daiktus
Perkraustymas saugus, greitas ii

■ tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Attention Parents
Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC
ACCORDIAN SCHOOL

5456 SO. KEDZiE AVE. 
PR 8-1488

■.■.■.■.■.■AW.V.V.V.'.V/.V.'.Vr.

TV APARATAI
RADIJO SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS
4 KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
* Tel. GRovehilI 6-7096 
fWVW/WWWWWWWWWw

PIGIAI IR SAUGIAI

..........SggS
s

VIELOJĘ IR Iš TOLIAUSI ^DUKONIŠ ’

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

MMMmoMtaBraDaamBaaaMnfliaBaHKVJMaKaEssKttSHBaHHmnsBamaBasHEjMUAamKMmonaEM

taupyki:
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ...........................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIpWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

* Guaranteed by < 
Good Housekeeping 
hjfcfrfo wristowI^'*'

■Hotpoint 
Super-30 De-luxe 
automatic electric

AUTOMATIC BARBECUE!
ROTA-GRILL is built in, 

revolves to roast 
, ;-'' V meat and fnwl

Lighted pushbuttons, 
2 broilers, 
raiscible deep“vrell (

Only 30 inches wide—yet this 
newest Hotpoint has every de-luxe 
feature found in full-size ranges 
plus the automatic revolving spit 
for barbecues. Famous Hotpoint 
Super-Oven gives you the most shelf 
space... holds a complete oven meal 
for 24 people. Automatic built-in 
french-fryer available on this 
model. Come and see it I

cm tic m[OULIIO a-fubnime
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjtįsius šal
čius galvoje, erzi
nančius skau dėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

4 t

Joinįhe

^round 
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR KETURAKIS
2715 W. 39th Place. Chicago, Ill. arba 2325 So. nth St.. Milwaukee, Wis.

Prof. Guenther Bernhard

FIZIŠKAS JAUNUOMENĖS LAVINIMAS
(Tęsinys)

Jaunuolis skubindamasis į sporto 
aikštę, kurioje buvo numatytos mo
kyklos varžybos, išanksto jau džiau
gėsi, kad sau lygiųjų tarpe galės iš
bandyti jėgas. Po trumpos valandė
lės jis jau stovėjo sportinėj unifor
moj ir ruošėsi šuoliui į tolį įsibėgė
jus rungčiai.

Išmatavo įsibėgėjimo ilgumą, pa
darė atitinkamus pažymėjimus ir pa
tikrinęs tikėjosi tiksliu šuolio atli
kimu. Visa tai dar išbando vienu 
šuoliu, kuris tikrai sėkmingas — at- žybiniam frontui. Nuo šio momento
sispyrimas pilnai nuo lentelės. An
trasis ir trečiasis nepasiseka. Po to 
pasigirsta šaukimas jau tikrajai šuo
lio į tolį rungčiai, kur jis ir visa kita 
eilė jo bendradarbių laukia pirmųjų 
mėginimų.

Tuojau jam krito į akis, kad visa 
grupė šių šuolininkų nepasiekia to 
tolio, ką jie visuomet paprastai leng
vai atsiekdavo. Taip apskaičiavęs ti
kėjosi, jog jam yra gera galimybė 
įsiterpti į pirmaujančių tarpą. Atė
jo ir jo eilė. Akimis peržvelgęs pa
sižymėtas įsibėgėjimo vietas, leng
vu ir įprastu greičiu pradėjo įsibėgė
jimą, bet keletui metrų likus ligi len
telės pajuto, kad žingsnis jau nevie
nodas ir norėdamas įvykdyti gerą 
šuolį, susmulkina paskutiniuosius, 
kad tik gerai pataikius ant lentelės.

Visos pastangos veltui — šuolis 
nevykęs: nepataikė ant lentelės, pats 
šuolis (lėkimas) labai žemas ir pa
sekmė žemiau kasdieninės. Neprara
do vilties, nes dar du bandymus tu
ri, o be to., dar ir visiems kitiems 
ne kitaip sekėsi.

Antrajam mėginimui sukaupė vi
sas pastangas, ir, žinodamas, kur 
žingsnis sušlubavo, padarė atitinka
mas pataisas, žodžiu, pasiruošimas 
iki detalių. Ir tikrai pilnu įsigėgėji- 
mu pataiko ant lentelės ir geroku 
pakilimu pasiekia geriausią rezulta
tą. Kiti jaunuoliai džiaugsmingai 
šaukia ir eina sveikinti nugalėtojo. 
Deja, visų dideliam! nustebimui, tei
sėjai skelbia, kad 1 cm. buvo per
žengta.

Nusiminimo ir apsivylimo banga 
apipylė jaunuolį. Kaimynas guosda.- 
masi jį, aiškina, kad visos atžymėji- 
mo vietos — taškai turi būti 1 cm.
atkelti atgal. Pataisa įnešta, bet šis 
tretysis šuolis nesėkmingas, nes pa
taikė ne ta koja. Nuvargęs, ir prara
dęs betkokį norą daugiau lavintis, 
grįžta namo. Šis pergyvenimas at
stūmė jį nuo lengv. atletikos ir jau 
sekantį kartą mes1 matėme jį futbolo 
aikštėje.

Panašių pavyzdžių sutinkame ne 
tik šio jaunuolio bandymuose, bet 
ir pas daugelį kitų, kur ir mėtymų 
varžybose arba kitose, tokie reiški
niai yra ne eiliniai. Ar mes, kaip 
auklėtojai, kreipiame į tai dėmesį? 
Gal nenorime suprasti jaunosios spor
tininko psichikos!

Nejaugi mums trūksta drąsesnio 
mosto visa tai pašalinti, kas kenkia 
mūsų užsibrėžtam tikslui! Mūsų vi
sų yra vienodas siekimas — klaidin
gus ir nepedagogiškus mėginimus 
užgniaužti pradžioje, todėl ir pavaiz
duotame nuotyky, kuris žaloja jau
nuosius, privalome turėti vienodą ir 
tvirtą nusistatymą.

Ilgametiniame lengv. atletikos mo
kyme prieita išvadų, kad visa ši 
sporto šaka, metodiniu suskirstymu, 
dalinama į tris pagrindines darbo 
fazėse:žaidimų, pratimų ir varžybų. 
Visos šios formos pilnai atitinka jau
nuolių psichinę būklę ir pačiai meto
dikai duoda ypatingą paskirtį. Yra 
mėginama aiškinti, kad žaidimo for
ma tinka tik patiems mažiesiems, 
bet pastebėta, jog yra paauglių tar
pe 12, 13 ir 14 m. labai mėgiama. 
Tas čia pabrėžiama su visa svarba, 
kad sugretinimas, sekimas tų formų 
nebūtų per daug pervertintas.

Šio amžiaus jaunuomenei (12—14) 
ir reikia duoti svarių, metodiškų ir 
sielą patraukiančių veiksmų, kurie 
jo psichinėje būsenoje sukelia pa
mėgimą tolimesniam fiz. lavinimui 
ugdyti. Ta mažoji kibirkštėlė tvar
kingai puoselėjant, suaugusio asme
ny virs ugnimi, kurią jau neužgesins 
ir naujųjų laikų “ludi publici”.

Judesio formos, kurios pasireiškia 
žaidimų fazėje, negali būti vertina
mos tikru techniniu požiūriu pilnos, 
kaip kad pvz. treneris pamatęs tokį 
jaunuolį šuoly į aukštį sako: “Čia tik
ras ‘Rollsprung’ — persiritimo stilius 
arba ietininkui — puikus metimas”. 
Ne, tai toli gražu to nematyti. To
kiais pradedančiais techniškais veiks
mų lavinimais siekiama paties veiks
mo įpratinimo—palaipsniui išvystyti 
gerai apvaldytą judesį, kuris vėliau 
pereina į varžybinę sritį. Toks jau-

JAV ledo revue angažamentai.
—o—

Pasaulio bobsley p-bėse dvigubi 
meisteriai tapo šveicarai: dvejeto — 
Feierband/Warburton — 5:33,28; ket
verto — šveicarų II-ji k-da per 5: 
:10,52 min. JAV pasirodė silpnai.

| Neseniai Garmisch-Pa. buvo su
ruošta X-ji tarptautinė žiemes snor- 
to savaitė, kurioje šalia austrų -lalo- 
mistų, dalyvavo eilė ir skandinavų 
šuolininkų. Jaunasis suomiukas Eino 
Kirjonen (79,5 ir 80 m.) išrieda prieš 
švedą Sven Martinsson (77,5 ir 74). 
Norvegas Gundersen laimi kombina
cinę rungtį, pralenkdamas suomį 
Nieminen. Vidurio Europa ir vokie
čiai čia mažą rolę tevaidina.

L" j Austras Sailer ištempia vyrų nu- 
sileidimą. Kitose 3-jose vietose irgi

Įnuomenės “apginklavimas” aprėpia 
įvairias lavinimo fermas. Jos skiria- 

jsi savy nuo žaidimų formų, tik už- 
'sibrėžto tikslo siekimu. Kiekvieno 
veiksmo išrutuliojimas turi nustatytą 
eigą. Darbo eiga įgauna ypatingą 
charakterį, nes, kaip jau minėjome, 
žaidimų ir pratimų formos yra ar
timai surištos, todėl ir pats perėji
mas nuo vienos amžiaus grupės prie 
kitos eina harmoningai.

Po to, kai šie. pamatai jau sudėti 
i ir pamėgimas gyvas, tada ir prasi
deda siekimas — tobulinimasis var

jaunuomenė atitenka sporto viene- austrai. Moterų gr. austrė Frandl ir 
tams. Varžybinis apmokymas irgi II-ji vokietė Lanings.

! nuosaikus — palaipsniui vedantis į perbėgimą moterims, kaip ir buvo 
pilną darbo' įtampą, kartu visa tai laukta, laimi 
įglausdamas ir varžybinius nuosta- į (52:09).
pus> Į Muenchenietis Schnelldorfer, kurio

Mes mokytojai ir lavinimo vadovai pavardė jau šiose žiniose tilpusi, yra 
privalome stovėti prieky visų šių šiųmetinis1 Vokietijos dailaus č. vyrų 
.trijų fazių praktiškam įgyvendinime, gr. meisteris ir tik 5 kl. (Luitpoldo 

(Pabaiga) 'gimnazijos) mokinukas. Įdomu, kiek
lietuvių jaunuolių, ypač Chiacgoje,' 
mokosi čiuožti?Žiemos sporto žinios

Europos dailaus čiuožimo pirme
nybėse vyravo ištisas prieauglis, ku
rio klasė daug ką nustebino. Antai 
šešiolikmetė austrė Hanna Eigel, ku
riai laisvasis čiuožimas pasitarnavo 
^anglės Ivonne Sudgen asmeny (par
griuvo vieno pratimo metu), drąsiai 

!pasijuto mokykliniam ir tapo Euro
pos meistere. Antrasis 16-metis, pran- 

|CŪzas Alain Giletti, kurio vaikystės 
.periodas dailiajam č. jau prieš 3 me
tus buvo antspauduotas būsimo meisi- 
terio vardu, lengvai iškovo j o pergalę.
Vengrų pora — Marianne ir Laszlo 

Nagy — porinio čiuožimo naujieji 
absolventai.

Ledo šokius laimi — Westwood/ 
Demmy — Anglija. Anglams atiteko 
šios konkurencijos II ir III vietos. 
Vienuolikmetis vokietukas Manfred 
Schnelldorffer, beveik už metus pel
nė po vietą, liko 10-ju. Rendras įs
pūdis — europiečių prieauglis ge
ras ir teikia vilčių pažangai.

Gaila, kad - vėliau tą subrandintą 
žiedą daugiausiai dūmais apteršia 

10 kilometrų

lenkė Krzeptowska

Iš JAV moterų
pirmenybių

Prabėgusį savaitgalį Chicagos uni- 
.versiteto halėje buvo pravestos Ame
rikos moterų NAAU salės lengvosios 
i atletikos pirmenybės, sutraukusios 
į varžyboms 74 atstoves iš įvairių 
' Amerikos miestų. Dalyvių tarpe, var
žėsi ir lietuvaitė, mūsų tremties

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

'S' i \.■ **. ■

GASO LEIDIMUSTURINTIESIEMS
PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susiiuneti 

su save broliais m sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai uz gražią Lietuvos ateitį/ S lslaiKymo

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, praridėjęs Vasario 16-tą suteikia 
įstojimo j SI.A. lengvatas visiems naujai isto&ntS^ 
Pasinaudokite šia proga. ojantiems.

APDRA™AuSstal/SiiriauStaetUVŠiAmJrikOie< yra Parankiausia, 
, domis asLA apdraudJ S® Junįa‘?rn?-lėmi? "au: 

nelaimėje. Jums lr W seunai
® «

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir oa- 
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose kurijos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretorių?

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
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meisterė1 E. šikšniūtė. Jos dalyvavi
mas itin malonus, nes atvyko iš Co
lumbus, Ohio, mokslo ketvirčio vi
duryje; kai tuo tarpu čikagietės lie
tuvaitės nepajėgė nugalėti keletos 
gatvių atstumo ir dalyvauti varžy
bose, kuriose jos buvo registruotos.

E. šikšniūtė 60 metrų bėgime iš 
24 dalyvių pateko į pusiaubaigmę, 
kur turėjo nusileisti daug pranašes
nėm juodukėm ir į baigmę nepate
ko. Šuolyje į tolį iš vietos šikšniūtė 
nušoko 2.33 m.

Stebint pravedamas pirmenybes, 
vienas reiškinys ypatingai traukė dė
mesį, tai dalyvių amžius. Daugumo
je dalyvės buvo jaunos sportininkės 
tarp 16—20 metų. Tačiau jų pasiruo
šimas, nors tik tai sezono pradžia, 
buvo išbaigtas. Staigumas, kūno val
dymas ir judesio išbaigimas, ypa
tingai trumpų nuotolių bėgimuose, 
teikė akiai malonų vaizdą. Trumpų 
nuotolių bėgimuose be išimties pir
mavo juodukės, pasidalindamos pir
mąsias vietas. Išskirtinos Daniels ir 
Faggs abi iš Tennessee ir Jones iš 
Chicagos, turinčios ne tik gražų bė
gimą, bet ir ištvermę bei jėgą artė
jant prie baigmės.

Šių pirmenybių metu nugalėtojai 
kvalifikavosi JAV reprezentacinei 
moterų lengvosios atletikos koman
dai, kuri dalyvaus Pan-Amerikos 
lengvosios atletikos pirmenybėse, 
Meksikoje.

j Reikia dar pastebėti, kad į pra
vestas lengvosios atletikos pirmeny
bes Chicago j e, be dalyvių, teisėjų 
ir foto korespondentų, teatsilankė 
tik kelios dešimtys asmenų! Atrodo, 
kad ir tokio didelio masto pirmeny
bės nepajėgia sutraukti žiūrovų, nors 
Chicaga į futbolo, beisbolo ir kitas 
rungtynes sutraukia dešimttūkstan
tines minias. —V. Ad.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
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VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

O

G AS HEATERS

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelanc. 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia įokiŲ priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

BEE JAY STORES
15 W. Hubbard Street WHitehall

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Garsus kolegijos 
krepšininkas

Jack Stephens
Vienu iš geriausių Amerikos 

krepšinio (basketbolo) kolegijų 
žaidėjų Viduriniuose Vakaruose 
yra Jack Stephens, žinomojo či- 
kagiečio “Pirmyn}’’ choro diri
gento ir Stephens Liquors savi
ninko Kazio Steponavičiaus- Ste
phens sūnėnas. Tai sūnus K. 
Steponavičiaus vyresnio brolio, 
kuris gyvena Chicago j e, 7836 S. 
Kingston.

comp^e » i 
cleaning tooįsį

week. on « 

hoover

TheneW...'°«“»ya8‘
H00’81 ■ l/prtee You
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throwaway bags,

Was $98.90
Now W ® complete

SmaUdownpaymen’-Bud9”P'°n’

Jack Stephens yra plačiau ap
rašytas žurnale “Basketball”. Iš
keliamas nepaprastas jo gabu
mas ir pasižymėjimas Notre 
Dame universiteto . basketbolo 
komandoje. Keletą kartų koman
da tik jo dėka pasiekusi laimėji
mus.

Dabar Jack Stephens, kurjs 
pats yra čikagietis, yra Notre 
Dame komandos kapitonas. Tas 
reiškia jo nepaprastą iškilimą, 
nes Notre Dame komandos kapi
tonu tegali būti išgarsėjusios 
sporto žvaigždės.

ŠĮ šeštadieni Ji Stephens su 
savo komanda žaidžia Chicagoje.

Panaikino bylą 
dėl mobilizacijos

Panaikjnta byla prieš gydyto
ją George Jacobi, kuris FBI buvo 
kaltinamas davęs kyšius naujo
kų ėmimo komisijos raštininkei, 
norėdamas išsisukti nuo kareivia
vimo prievolės. Byla panaikina
ma, nes nesą pakankamai įrody
mu. C

Laikraščiuose rašoma, kad gy
dytojas Jacobi, 1310 Granville, 
esąs iš Lietuvos, Vilniaus (bet jo 
pavardė skamba nelietuviškai).

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

TAB OPERATOR
REMINGTON RAND

EXPERIENCED
OR

TRAINEE

VETERAN PREFERRED

WAbash 2-4280
Extension 50

BUDRIK’S JEWELRY

—vertės $199.50 už $99.00
Duodama iki $25 nuolaida už jūsų 

seną laikrodėlį, perkant naują Bulovą, 
Gruen, Longihes, Wittnauer, Benrus, 
Elgin laikrodėlius.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237
Budrike Radio Valanda ketvirtadie
niais nuo 6 vai. vakare iš WHFC ra
dio stoties, 1450 kilocycles.
w\wwvwvwwwwwwwj

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą musų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą' galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.
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TARYBINIO GYVENIMO TIKROVĖ
J. B. Margolino atsiminimai iš sovietų darbo stovyklų ir 

jo pastabos apie lietuvius
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chica go j e—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams .............. $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ................................  $1.25

Darbininkų Unijos Jungiasi
Trečiadienį Amerikos Darbo Federacijos (AFL) ir 

Industrinių Organizacijų Kongreso (CIO) komitetai, ve
dusieji derybas dėl šių dviejų unijų sąryšių sujungimo, 
priėmė planą jiems suvienyti, ir abiejų sąryšių prezi
dentai išreiškė viltį, kad tą planą patvirtins jų konven
cijos. Gal apie šių metų rugsėjo pabaigą įvyks ir bendra 
AFL ir CIO konvencija, kuri įsteigs naują organizaciją.

Ji apims 15 milijonų organizuotų darbininkų: 10 mili
jonų Federacijos narių ir 5 milijonus CIO narių.

Šių dviejų sąryšių vadai jau susitarė dėl busimosios 
organizacijos konstitucijos pagrindų ir dėl jos vadovy
bės sudėties. Jos Nacionalinė Taryba susidės iš prezi
dento, sekretoriaus- iždininko ir 2į7 viceprezidentų. Pre
zidentas bus dabartinis AFL prezidentas George Meany, 
sekretorius-iždininkas bus dabartinis AFL pareigūnas, 
kuris eina šias pareigas, William F. Schnitzler. Septynio
lika viceprezidentų bus iš AFL, 10 — iš CIO.

Iš Nacionalinės Tarybos narių bus sudarytas Vyk
domasis Komitetas, į kurį įeis prezidentas su sekreto- 
rium-iždininku ir 6 viceprezidentai, po 3 iš AFL ir CIO.

Walter Reuther, dabartinis CIO prezidentas, pasiliks 
Automobilių Darbininkų unijos prezidentu ir veikiausia 
bus vienas iš viceprezidentų naujajame sąryšyje ir Vyk
domojo Komiteto narys.

Bendrosios organizacijos rėmuose CIO unijos turės 
lyg ir autonominį centrą: “industrinių organizacijų ta
rybą’’. Abiejų sąryšių vadai sutiko kad naujojoje orga
nizacijoje turi būt pripažintas tiek amatinio (craft), 
tiek industrinio (industrial) unijizmo principas. Nesuge
bėjimas šituos du principu suderinti buvo svarbiausia 
priežastis, dėl kurios prieš 20 metų “industrinės” unijos 
atskilo nuo Federacijos. Į šitas unijas susibūrė masinės 
gamybos pramonių darbininkai: plieno, automobilių ir t.t.

Naujojo sąryšio čarteris įpareigoja savo narius ir uni
jas kovoti prieš korupciją (“racketeering”), rasinę dis
kriminaciją ir komunistų infiltraciją. Vadinasi, komu- 
nizinas yra laikomas viena iš pikčiausių darbininkų są
jūdžio blogybių!

Politinė Reikšmė
Penkiolikos milijonų darbininkų susijungimas vienoje 

organizacijoje turės daug reikšmės ne tik jų profesinių 
reikalų požiūriu. Tokia milžiniška organizacija neišven
giamai turės virsti ir svarbiu veiksniu krašto politikoje. 
Aišku, kad tai turėjo galvoje AFL prezidentas Meany, 
kai jisai pareiškė:

“Mes eisime į 1956 metus su suvienytų darbininkų 
sąjūdžiu”.
Orgąnizuotas darbininkų sąjūdis, JAV prezidento ir 

kongreso rinkimų metais, gali nulemti kandidatų nomi-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................  $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Savo atsiminimų knygos, 
kuri pavadinta “Kelionė į ze- 
ka šalį” (Putešestvije v stranu 
ze-ka, išleido Čechovo leidy
kla, 414 psl., kaina $2.75) pa
baigoje, Julius B. Margolinas 
sako, kad Vakarų pasauly vy
raują tylos suokalbis, nukreip
tas prieš Sovietų Sąjungoje 
praktikuojamos darbo vergi
jos bei koncentracinių darbo 
stovyklų buvimo iškėlimą. Tą 
knygą jis rašęs gana nedrau
giškai nusistačiusių žmonių, 
kurie jo darbą vadinę antiso- 
vietine propaganda, aplinkoje. 
Esą, jeigu ne jo penkiametis 
patyrimas sovietų “pataisos- 
darbo stovyklose”, jis greičiau
siai taip pat būtų paklusęs tai 
visuotinei nuotaikai ir sovie
tinių neigiamybių kėlimą bū
tų palaikęs tik “antikomunis
tine propaganda”. Bet po sa
vo praktikos jis negalįs būti 
suklaidintas ir visu atvirumu 
rašąs apie pasibaisėtiną tary
binio gyvenimo tikrovę, kuri 
yra aktuali ir šiandien.

Apie autorių
Julius B. Margolinas yra 

Lenkijos žydas, kuris aukštuo
sius mokslus išėjo Berlyne, 
įsigydamas filosofijos daktaru 
laipsnį. Gyvendamas Lodzėje, 
jis išleido keletą literatūrą ir 
filosofiją liečiančių knygų len
kų bei rusų kalbomis. Kilus 
vokiečių-lenkų karui, pasi
traukė į Pinską, iš kurio tikė
josi išvažiuoti į anksčiau jo 
lankytą ir kelerius metus gy
ventą Palestiną.

1940 m. masinių areštų me
tu jis buvo suimtas, nugaben
tas į Onegos ežero apylinkes 
ir nuteistas penkeriems me
tams “pataisos-darbo stovy
klos” už “gyvenimą sovietų te
ritorijoje be sovietų paso”.

Knygos pobūdis
“Kelionę į ze-ka šalį” auto

rius suskirsto į 27 skyrius, ku
rie palaipsniui supažindina 
skaitytoją su požeminiu, jo
kiuose oficialiuose raštuose 
neminimu, sovietų darbo sto
vyklų pasauliu. Kiekvienas 
skyrius yra savotiškas repor
tažas, kuris atskleidžia būdin
gąsias stovyklos ypatybes (pv. 
“48-sis kvadratas”, “Pokal

nacijas ir pačius rinkimus.
Jisai pasidarys dar galingesnis, kai prie jo prisidės 

“nepriklausomos” unijos: angliakasių, geležinkelių dar
bininkų, laivakrovių, telefono darbininkų ir federalinių 
tarnautojų.

Iš vieningo profesinio darbininkų sąjūdžio išdygs, 
anksčiau ar vėliau, ir vieninga politinė organizacija, pa
naši j Britanijos Darbo partiją.

biai”, “Miško kirtimas”, “Eta
pas”, “Stovyklinė neurozė” ir 
kt.). Uždarą, ne tik nuo spau
dos bei užsienio, bet ir nuo ei
linių Sovietų Sąjungos pilie
čių slepiamą, stovyklų pasau
lį autorius vadina “ze-ka šali
mi”. “Ze-ka” yra vienas sovie
tinio žodyno naujadarų, kurie 
pagal Stalino kalbos mokslą, 
atsiranda ryšium su “sociali
nių aplinkybių pakitimu”. Jis 
išvestinas iš rusiškojo kalinio 
pavadinimo “zakliučionnyj”, 
kurio oficialus sutrumpinimas 
rašomas “z/k”, o tariamas — 
“ze-ka”.

Aplinka
Masinių areštų metu suim

tųjų žmonių, kurie nenumato, 
kas jų laukia, kelionė praside
da prekių traukiniu, paskui 
tęsiasi plaustu Onegos ežero 
vandenimis ir, pagaliau, pės
čiomis, kol pasiekiami aukšta 
tvora aptverti Karelijos miš
kuose išsirikiavę “kvadratai”. 
Virš milžiniškų vartų kabo 
stambiomis raidėmis nutapyti 
plakatai: “Negailestinga kova 
gadintojams ir kenkėjams” ir 
“Laikykitės Savčenko ir Dam- 
čenko normų”.

Už tų vartų vyksta gyveni
mas, kurio žiaurumo negali 
įsivaizduoti Vakarų civiliza
cijoje išaugusio žmogaus pro
tas, kuris kalinį paverčia be
viltiška, už išlaikymo kainą 
parduodančia savo orumą, sa
vo savigarbą, savo įsitikini
mus, savo pažiūras, kreatūra 
ir kuriame išlieka tik išimti
nai stiprios fizinės prigimties 
įnamiai.

Darbo diena prasideda dar 
prieš aušrą pakilimu iš guo
lio, kurį sudaro žmonių per
krautame barake mediniai na
rai. Kalinių budėtojas atneša 
specialioje džiovykloje per 
naktį džiovintus vatinius, kar
tą per metus išduodamus, dra
bužius bei iš automobilių pa
dangų pagamintą apavą, ir ka
liniai apsirengia.

Prieš eidamas į mišką, kiek
vienas kalinys atsiima dieninį 
maistą, kurio pagrindą suda
ro nuo 400 iki 700 gramų duo
nos ir du daviniai vandenin
gos sriubos. Prieš aušrą sargy
bų lydimi kaliniai išeina į miš

ką. Kelionę ilga — nuo kelių 
iki keliolikos kilometrų.

Žiemos diena praeina prie 
30 Celsijaus laipsnių žemiau 
nulio bekertant medžius, be
pjaustant juos į rąstus ir šiuos 
bekraunant į kubinius metrus.

Normos tokios didelės, kad 
jas atlikti sugeba tik ypatin
gai stiprūs ir užgrūdinti žmo
nės. Neatlikimas bent 30% 
normos baudžiapias karceriu. 
Duonos kiekis bei sriubos rū
šis priklauso taip pat nuo pra
ėjusią dieną atliktos darbo 
normos.

Darbo diena oficialiai trun
ka 10 valandų, bet su kelionė
mis ji pailgėja iki keliolikos 
valandų.

žmonės
Didžiausias kiekvieno stovy

klos įnamio rūpestis yra pa
valgyti. Maisto paskirstymas 
pagal darbo normas skatina 
kalinius dirbti ne pagal savo 
jėgas. Bet juo žmogus daugiau 
dirba, tuo greičiau jis išsise
mia, nes kad ir kažin kokią 
normą jis atliktų, vis tiek ne
gaus pavalgyti tiek, kiek orga
nizmui reikia.

Pagal įnamio fizinę būklę 
yra susidarę ir įnamių grupių 
pavadinimai. “Rabotiagos”, — 
tai tie, kurie visą savo energi
jos išteklių paaukoja normos 
maksimumui pasiekti. Po ke
lių mėnesių, po metų arba, ge
riausiu atveju, po poros tokio 
darbo metų, stovyklos įnamis 
pavirsta “dochodiaga”, — žmo
gumi, kuris jau netinka dar- 
bui ir kuris merdi dar tam 
tikrą laikotarpį iki neišven
giamos mirties.

Geriau pavyksta išsilaikyti 
simuliantams, kurie įsisuka į 
lengvesnius darbus, kurie nuo 
pat pirmos stovyklinės die
nos paneigia visas moralines 
normas ir vagiliaudami, šnipi
nėdami, apsimesdami sergan
čiais, sugeba “sukombinuoti” 
šokius tokius maisto papildy
mus. Kaip taisyklė, sovietų si
stemoje išaugę žmonės yra at
sparesni stovykliniam režimui, 
nes jie yra daugiau susipažinę 
su sovietinio gyveninio tikrove.

Sovietų darbo stovyklose ga
lima sutikti įvairių profesijų 
ir įvairaus išsilavinimo žmo
nių. Jų nuteisimo laikotarpiai 
svyruoja nuo* 2 iki 20 metų. Jų 
“nusikaltimai” dažniausiai po
litinio pobūdžio. Nemaža dalis 
stovyklų įnamių yra tokie, ku
rie nežino, nei už ką, nei kiek 
laiko reiks jiems dirbti stovy
kloje. Jie atsidūrę joje tik to
dėl, kad kažkoks kaimynas ar 
partijos pareigūnas paskundė 
juos saugumo organams.

(Bus daugiau)

Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darba. žinią 
■ viską rasi

KO JIE NORI?
Rašo ANDRIUS VALUCKAS

(Tęsinys)
Galima pilnai suprasti ir už

jausti vadistinių grupių atstovus, 
kad jiems nėra lengva prisitai
kyti prie demokratijos tvarkos 
ir demokratinės daugumos va
lios. Tikėsimės, kad amerikietiš
kos demokratijos katile jie pa
mažu išeis į žmones, apsipras su 
žmonių valia, arba bus priversti 
pasišalinti į liūdną užuomarštį, 
į nepripažintų genijų skaičių. 
Lietuva, Lietuvos byla, iš to tik 
laimės.

3. Legendų kūrėjai

Vadistinėms organizacijoms 
būtinai reikia gyvų šventųjų, le- 
gendarinių vadų, todėl jie grie
biasi, vienas kitą šlovindami, 
kelti į padanges. Girdi, tokie ir 
tokie asmenys esą laisvės kovų 
milžinai ir juos būtinai reikia iš
traukti iš fabrikų, kad galėtų va
dovauti laisvės kovoms. Ir liki
mas juos išsaugojęs mums ste
buklingai kaip tik išam tikslui, 
lyg kiekvieno tremtinio karo au
droj išgyvenimai būtų buvę ma
žiau stebuklingi, nes beveik vi
siems giltinė buvo' pažiūrėjusi ne 
kartą į akis. Taip ir prisimena 
nacių propagandos žodžiai po 
paskutinio pasikėsinimo prieš 
Hitlerį jo būstinėje — likimas 
stebuklingai jį išsaugojęs vokie
čių tautai...

Turėjome mes baisiai didelį ge
nijų Voldemarą, kokio visame 
pasaulyje nebuvo. Mes su dideliu 
gailesčiu ir užuojauta žiūrėjome 
į kitas tautas, kurias Dievas 
taip žiauriai nuskriaudė, joms 
tokio vado pagailėjęs. Kada ji$' 
kalbėdavęs Tautų Sąjungoje, tai 
visi pasaulio išminčiai stebėjęsi 
jo iškalba ir protu. O kaip buvo 
tikrovėje?

Vienas vokiečių diplomatas, 
dalyvavęs Tautų Sąjungos posė
dyje Voldemarui kalbant, savo 
atsiminimuose parašė, kad Vol
demaro nuobodžios ir ilgos kalbos 
išvargintas Prancūzijos atstovas 
užmigo, o Pilsudskis, pritrūkęs 
kantrybės, atsistojo, priėjo prie 
Voldemaro ir stačiokiškai pa
klausė :

—Taika, ar karas?!..
Voldemaras sumišo, o atstovai 

juokėsi, jis priėmė ištiestą Pil
sudskio ranką ir kalba pasibai
gė ... Nežiūrint to, vadistinė 
spauda jį apšaukė didžiausiu lai
mėtoju.

Jonas Bertašius plačiai aprašė 
Voldemaro grįžimą Lietuvon ir 
savotišką bolševikų laikyseną jo 
atžvilgiu. Man prisimena buvu
sio Lietuvos atstovo Maskvoje 
Dr. Lado Natkevičiaus pasakoji
mas, kad pas jį buvo sustojusi 
Voldemaro žmona, pakeliui pas 
savo vyrą. Ji parodžiusi Pozdnia- 
kow, sovietų atstovo Lietuvoje, 
jai išduotą sovietišką pasą. Tuo 

metu mus stebino ta aplinkybė, 
kad sovietai taip elgėsi dar toli 
gražu prieš Lietuvos įjungimą į 
Sovietų Sąjungą. Bet, pasirodo, 
mums vertėjo labiau stebėtis tuo, 
kad ji laisvai keliavo pas savo 
vyrą, kai kitų, prievarta ištrem
tų šeimų nariams nuėjus teirau
tis apie saviškius, jie būdavo 
areštuojami ir per kalėjimus iš
gabenami Sibiran ... Taip, Vol
demaro legenda yra baigta.

Mes turėjome antrą didelį ge
nijų, Smetoną, kurį Apvaizda 
padovanojo Lietuvai, vos pra
ėjus penkiems šimtams metų po 
Vytauto Didžiojo mirties. Stebė
jomės ir garbinome jį, basi klum
pėse nešiojome jo paveikslus po 
Lietuvą, kol ir jo netekome, o 
pamažu pradėjome abejoti, ar 
jis ištikro buvo toks didelis, kaip 
riebiai apmokamos spaudos ra
šeivos mums metų metais kalė 
į galvas. O ne taip seniai net vie
nas jo artimiausių ginklanešių, 
Don Kichotiškas fašizmo liūdno 
veido riteris, suabejojo, ar Sme
tona nebus buvęs žemiškos kil
mės ... žiūrėkite, kaip pamažu 
išnyko ir antra legenda!

Bet ar mes palikome dėl to 
bėdnesni, tragiški našlaičiai ?! 
Toli gražu ne. Gal vienas — an
tras žmogeliūkštis gailisi nuošir
džiai buvusių diktatorių, kiti nu
varvina oficialią krokodilišką 
ašarą, tai ir viskas. Todėl ku
riant legendas reikia būt atsar
gesniems. Katalikų Bažnyčia tu
ri gerą paprotį kelti į šventuo
sius tik žmones, kurie jau gana 
seniai yra numirę ir niekas jų 
blogų darbų ar silpnybių nepri
simena.

Tikrai, mes turime kuo didžiuo
tis. Yra žmonių, kurie žiauriau
siai kankinami nesutiko išduoti 
savo brolių lietuvių, kurie kan
triai pernešė neaprašomus žiau
rumus. Jie tikrai verti pagarbos. 
Vieni jų mirė kalėjimuose, kiti 
išėję laisvėn, kukliai toliau sau 
gyvena, dirba fabrikuose ir iš 
savo didvyriškų kentėjimų nė 
negalvoja biznio daryti, ar le
gendų apie save kurti, nes jų 
dvasinė stiprybė savaime yra le
genda. Tuo tarpu už taip vadi
namų “stebuklingų” išsigelbėji
mų kartais tikrai slepiasi baisiai 
jau nestebuklingi ir tikrai ne 
didvyriški keliai...

Patyrę lenkų pogrindžio žmo
nės sako, kad prieš vokiečius bu
vę lengviau kovoti, nes buvę ga
lima pasitikėti kiekvienu lenku. 
Daug sunkiau prieš bolševikus. 
Kiekvienas eilinis slaptos orga
nizacijos narys turi būt rūpes
tingai atrinktas, nekalbant jau 
apie vadus, nes ne kiekvienas 
kuris buvo geras kovotojas prieš 
vokiečius jau tuo pačiu, bus ge
ras ir patikimas prieš komunis-

(Tęsinys 6-me pusi.)

URMANAS

Medžiotojo patyrimai Sibire
ATSIMINIMAI Iš CARO LAIKŲ

(Tęsinys)

Po vakarienės atėjo Korelinas ir atsive
dė tunguzų genčių galvas Burlakovą ir Bo- 
ženovą. Burlakovas ir Boženovas mums 
žemai nusilenkė. Tą patį padarėme ir mes. 
Tunguzai padėjo ant stalo po sabalą. Ko
relinas taip pat atnešė visą glėbį dovanų. 
Čia buvo 2 poros mokasinų (tunguzų ba
tų), dveji žieminiai tunguzų kailiniai kos
tiumai, dvi kepurės, 2 šunų juodi dochas 
(viršutiniai Sibiro kailiniai), du kailiniai 
patiesalai ir du kailiniai kilimai (tunguzų 
meniški rankdarbiai). Aš norėjau dovanų 
atsisakyti, bet Korelinas man pasakė, kad 
to padaryti pagal jų papročius negalima, 
nes jeigu mes dovanų nepriimtume, tai jie 
pasijustų labai nuskriausti. Tada mes 
jiems padėkojome. Aš jiems įteikiau po 10 
kiekvienos rūšies berdanu su šoviniais ir 
įrankiais šoviniams pasigaminti ir po dve
jus spąstus, o mano draugas jiems pado
vanojo po kompasą. Be to, Černych atne
šė bulelį konjako, pripylė visiems po pu
sę stiklinės ir paprašė išgerti. Kai išgėrė
me, tunguzai Burlakovas ir Boženovas 
akis pakėlė į lubas ir pradėjo rankomis 
savo pilvus glostyti.

Aš paprašiau visus atsisėsti. Kai susėdo
me, aš paprašiau Koreliną, kuris su jais 
šiaip taip galėjo susikalbėti, pasakyti 
jiems, jog aš iš labai toli atvykau ištirti 
medžiotojų vargus ir troškimus, taigi, kar
tu ir tunguzų vargus bei troškinius. Pabrė
žiau, kad norėčiau išgirsti jų reikalus. Kai 
Korelinas jiems išaiškino mano klausimą, 
Burlakovas prašė pasakyti baltajam carui, 
kad jų tauta nyksta ir greitai visai išmirs, 
kad žmonės už ugnies vandenį (spiritą) 
atiduoda viską — ne tik turtą, bet ir pa
čias su dukterimis, — kad nebeklauso ša
manų ir jų, galvų, kad jiems visko trūksta 
— miltų duonai, druskos, parako, švino, 
ginklų, tinklų ir tinklams taisyti siūlų, 
kad valdžia ima didelius mokesčius ir t.t. 
Aš liepiau Korelinui pasakyti jiems, kad 
aš baltajam carui nieko negaliu pasakyti, 
kad caras turi savo vyriausybę, kuri jau 
susirūpino medžiotojų reikalais ir pave-' 
d ė Rusijos M. D-jos Centro Valdybai ištir
ti medžiotojų reikalus, o pastaroji tai at
likti pavedė man. Todėl aš apie visus me
džiotojų reikalus pranešiu M. D-jos Cent
ro Valdybai, o pastaroji praneš vyriausy
bei. Aš prašiau juos pasakyti, kur ir kiek 
yra tunguzų medžiotojų. Dėl jasako (mo
kesčių kailiais) aš neįgaliotas šnekėti. Tuo 
reikalu reikia kreiptis į valdžios viršinin
kus.

Išklausę Koreliną, Burlakovas ir Bože
novas nusilenkė mums ir jau norėjo išei
ti, bet aš paprašiau jų dar palaukti ir pa

sakiau jiems, kad kovo 15 d. mes penki 
medžiotojai iš Naujosios Aleksandrovkos 
medžioklės stovyklos, kuri yra už Kiren- 
gos upės 200-300 mylių į rytus, turim vyk
ti į Sajano kalnų kopas sabalų medžioti. 
Aš norėjau, kad Boženovas su 4 tunguzais 
keturiomis rogėmis ir šunimis atvyktų į 
naująją stovyklą ir mus į Sajano kalnų 
kopas nuvežtų. Mes visi vyksime slidėmis, 
bet reikės nuvežti mūsų amuniciją, mais
tą ir palapinę su tinklais. Ten kartu jiems 
teks su mumis medžioti ir vėliau mus par
gabenti į tą pačią stovyklą. Jeigu galva 
Boženovas galįs tai padaryti, tai už tai 
gausiąs atlyginimo 1000 rublių, o kiekvie
nas tunguzas — po 500 rublių. Be to, už 
nugabenimą ir pargabenimą sumokėsime 
po 500-1000 rublių,, duosim visiems mais
tą ir dovanosime po šautuvą. Bet kas bū
sią sumedžiota, liksią mums. Norėjau iš
girsti galvos Boženovo. atsakymą.

Kai Korelinas išaiškino Boženovui ma
no pageidavimus, Boženovas pasakė:

— Aš visa padarysiu, ko iš manęs ponas 
nori. Atlyginimas geras, tik aš nežinau, 
ar pats galėsiu atvykti, nes turiu daug rei
kalų. Bet jeigu negalėsiu pats atvykti, tai 
vietoj savęs atsiųsiu savo brolį. Juo galė
sit pasitikėti taip, kaip ir manimi. Bet ma
no vyrai negalės medžioti Sajano kalnuo
se, nes tie kalnai yra užkeikti. Ten vieš
patauja “šaitanas” (velnias) ir piktos dva
sios.

— Jiems ten nereikės medžioti, ten me- 

džiosim mes, o mes nebijom šaitano, nes 
turim ginklą — kryžių. Jūsų vyrai galės 
medžioti taigoje prie Sajano sopkų, — pa
sakiau.

— Sutinku, — tarė Boženovas.
Aš Boženovui liepiau pasiimti 100 met

rų ilgio ir 1-2 m pločio tinklą ir mietų, 
kad būtų galima tinklą pastatyti, kaip tvo
rą, pagaliau, 2 palapines — vieną mums, 
o kitą sau — bei 1-2 skardines krosneles 
su vamzdžiais kaminams. Burlakovas ir 
Boženovas atsisveikino ir išėjo. Išėjo ir 
Korelinas, o mes nuėjome miegoti.

Atsikėlėme 8 vai. ryte. Atėjo Korelinas. 
Po pusryčių me.s — Korelinas, aš ir čer
nych — išėjome į miestelį mugės apžiūrė
ti. Miestelis buvo pilnas žmonių. Pro mi
nią vos galima buvo prasistumti. Mieste
lio aikštėje stovėjo daugybė būdelių, ku
rios buvo pilnos įvairių prekių — manu
faktūros, galanterijos, drabužių, kailinių. 
Pačiame vidury aikštės buvo sukrautos 
didelės krūvos prekių — kailių, riešutų, 
džiovintų ir sūdytų grybų, indų, veltinių, 
uogų, statinių su medum, sviestu ir t. t. 
Mugės viršininkas buvo vietos viršaitis, o 
tvarką palaikė policija. Apžiūrėję mugę, 
užėjome į valsčiaus valdybos būstinę. Vir
šaitis mums pasakė, kad į mugę atvyko iš 
Kirensko “isprauninkas”, valstiečių virši
ninkas, mokesčių inspektorius ir kiti pa
reigūnai. Vėliau grįžome namo, o Koreli
nas su visa šeima dar išėjo į mugę apsi
pirkti.

Po vakarienės atėjo Korelinas su viršai
čiu. sekretorium ir 10 kitų medžiotojų ar
telių seniūnais. Visi jie padėjo mums ant 
stalo po sabalą, net ir Korelinas padėjo 
mums sabalą. Aš tuojau paklausiau Kore
liną, ką lai reiškia.

— Mes visi, viršaitis su sekretorium ir 
10 artelių seniūnai — atėjome jūsų pa
sveikinti ir atnešėme, pagal mūsų papro
čius. savo dovanas. Prašome priimti, nes, 
priešingu atveju, mes būsime įsižeidę,— 
pasakė Korelinas. Viršaitis, pats geras me
džiotojas, buvęs artelės seniūnas, taip pat 
prašė, kad mes dovanų neatsisakytume. 
Kiek aš jiems neaiškinau, jog aš turėčiau 
jiems duoti, o ne iš jų imti, bet jie vis 
tiek prašė dovanas priimti. Tad aš viršai
čiui ir sekretoriui padovanojau po me
džioklinį dvivamzdį šautuvą, o artelių se
niūnams liepiau išduoti po 2 kiekvienos 
rūšies šautuvus — berdanus su šoviniais, 
įrankiais šoviniams gaminti ir po dvejus 
spąstus bandymams. Gi draugas Černych 
juos visus apdovanojo kompasais. Jis bu
vo sumanęs visą Korelino artelę apdalinti 
kompasais, tad atsivežė jų visą dėžę. Be 
to, jis atnešė kelias bonkas konjako, pri
pylė po i/j stiklinės kiekvienam ir paprašė 
išgerti į medžiotojų sveikatą. Visi išgėrė
me. Vėliau aš visus nufotografavau. Vir
šaitis, sekretorius ir seniūnai atsisveikino 
ir su Korelinu išėjo.

(Bus daugiau)
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J. LIŪDŽIUS LAISVOJI TRIBŪNA

NEPOLITIKO MINTYS
Neseniai gavau iš Chicagos vie

no seno bičiulio ilgą, ilgą laišką, 
kur, be šeimyniško pobūdžio iš
gyvenimų ir naujienų, jis išsi
pasakojo, matyti, visa, kas jo 
sieloj nugulė ryšium su mūsų iš
eivijos politine veikla. Kiek ne
įprastos jo pažiūros paskatino 
mane pavesti “Naujienų” redak
toriui kaikurias to laiško ištrau
kas. Atsiprašau savo mielą bičiu
lį už savivališką paskelbimą jo 
minčių. Užtikrinu, niekas nesu
žinos tavo pavardės, jei tik pats 
neišsiduosi.

štai ką jis galvoja:
...Kai perskaičiau “Dirvoj” 

keturių sąjūdžių atsišaukimą, 
nenustebau. ... Paskutiniame sa
vo laiške lapkričio mėnesį rašei, 
kad einama prie galutinio veiks
nių skilimo. Dabar jau turim 
šalia VLIKo antrą laisvinimo 
junginį — Lietuvos Laisvinimo 
Fondą. Atsimeni, kada Vokieti
joj stovyklavom, ar daug terei
kėjo, kad būtų susidaręs šalia 
VLIKo kažkoks Vlakas ...

Man atrodo natūralus dalykas 
šis niekam nepageidaujamas su
siskaldymas. Neįsižeisk mano pa
sakymu — natūralu. Didesnių 
politinių nesusipratimų būna se
nose demokratinėse valstybėse, 
o juo labiau emigrantų bendruo
menėse. Netaip tolima praeitis 
veikia. Mūsų tėvų ir senelių po
litinė “mokykla” buvo atlaidai, 
jomarkai ir bernų vakaruškos 
su muštynėmis caro valdžios pri
slėgtame kaime. “Aušra”, “Var
pas” tai talka saujelės šviesuo
menės, kuriai sušvito savo as
mens ir paniekintos tautos ver
tė. Anos tamsios mušeikiškos 
nuotaikos veikė mus ir Nepri
klausomoje, veikia ir šiandien. 
Aišku, buvo ir padorių gaivalų, 
buvo ir sulepšėjusių, bet mušei
kiški polinkiai mums būdingi.

... Tautos politinę kultūrą ir 
jos subrendimą liudija nevien 
sugebėjimas valdyti, bet ir bū
das kovos tų, kurie yra opozici
joj. Mūsų pozicija ir opozicija 
yra tarsi du kaimai, kurių bernai 
turi būtinai likiminiai neapkęsti 
vieni kitų ir kelti muštynes vien 
dėl muštynių. Ryškiausiu pavyz
džiu gali būti 192’6 metai, kada 
mūsų krikščionys demokratai ne
beištvėrė išsilaikyti demokrati
nėj opozicijoj. Būtų jie palaukę 
dar gal 3—4 mėnesius ir Lietu
vos vyriausybė ramia parlamen
tine tvarka vėl būtų jiems atite
kusi. Bet ne. Prasiveržė mušei
kiška prigimtis, susigundė klas
tingų smurtininkų gundinimais 
ir padarė perversmą. Mūsų kai
mui, tiek ūkininkui, o juo labiau 
biednuomenei buvo labai gerai 
pažįstamas daugelio valdininkų, 
viršininkų poniškas smarkavi
mas, rodymas galios arba “kas 
aš esu”. Tai vieną stiklelį išgėrih- 
šio berno smarkavimas vakaruš- 
koje ...

... Smarkaujam mes ir išeivi
joj ... Akstiną davė pats VLIK, 
pasinešęs būti seimu, ir patvar
kęs Vykdomąją Tarybą būti mi- 
nisterių kabinetu su įvairiais mi- 
nisteriais ir kuone su prezidentu. 
Dėdamasis egziline vyriausybe, 
VLIKas bandė padaryti p. Kar
velį ryšininku, ar kitokiu Lietu
vos senosios respublikos valdi
ninku prie Vak. Vokietijos vy
riausybės. Ar ne lietuviško smar
kavimo požymis buvo, kada Vil
ko pirmininkas, nepasitaręs ir 
gal net nepranešęs JAV pripa
žįstamam Lietuvos pilnateisiai 
atstovui, 1954 metais ėjo tartis 
pas aukštuosius pareigūnus Wa
shingtone.

Antroj pusėj tas pat. Tauti
ninkai, voldemarininkai ir kito
kių rūšių antidemokratai, kur 
riuos 13 metų Lietuvoj magiš
kai žavėjo vado sąvoka, ėmė telk
tis apie šefą apie šveicariškų 
Kybartų vadą ir sudarė savo kai
mą: “Tik šefas — vadas tegali 
vakarų demokratijose laisvinti 
mūsų tautai, tik jis vienas tegali 
išlaisvintoj Lietuvoj sutvarkyti 
subolševikintus žmones, žinoma, 
čia reikalinga mums šiek tiek 
doleriukų. Mes, diktatūrinis kai
mas, ginkimės. Tat žlugdyti ano

kaimo VLIKą, nuleisti jam krau
ją, smogt... VLIKas kaltas, kad 
per dešimt metų Lietuva dar 
neišlaisvinta. Jis kaltas, kad JAV 
nesiryžta ne tik sutriuškinti So
vietus, bet net užtvenkti komu
nistų ekspansiją Azijoj ir kitose 
šalyse. Ar ne jo kaltė, kad libe
ralinis pasaulis, iki nuobodulio 
dainavęs “šaltąjį karą”, dabar 
pasigavo Molotovo sukurtos nau
jos dainuškos ir choru traukia 
“Koegzistenciją”, pritariamas so
cialistų ir Vatikano, “štai, mes, 
kad imsim laisvinti. .. tik visų 
pirma reikia nuversti tą VLIKą. 
Mūsų diktatūrinio kaimo šefas 
galingas. Tik atstatykim tauti
ninkų ir voldemarininkų vieny
bę. Pragaro prošvaistės su mu
mis” ...

... pakako Hitleriui kiek su
sišnekėti su Stalinu ir mūsų va
dai su ekscelencijomis, kaip pū
keliai buvo nupūsti ne tik iš 
Kauno, bet ir iš Berlyno, Romos, 
Paryžiaus, Stockholm©, Londo
no. Ne jų, ne mūsiškių diktatū
ros šalininkų tai kaltė. Tokis li
kimas. Europos katastrofa. 
Gana norėtų S. Lozoraitis atgau
ti savo senąją vietą ir atstovauti 
Lietuvos respublikai prie Italijos 
demokratinės vyriausybės, pa
našiai kaip P. Žadeikis Washing
tone, deja ... jis “galingas” tik 
vidaus antidemokratų fronte.

... Kūrimas naujo laisvinimo 
komiteto, mano nuomone, negali 
jent kiek pakenkti mūsų tautos 
tarptautinei bylai. Mūsų antide
mokratai gerai žino, kad lietuvių 
visuomenės, ypač Amerikos lie
tuvių organizuotas balsas labai 
daug turėjo svarbos mūsų vals
tybės atkūrimui pirmojo karo 
metu ir Lietuvos Valstybės suve
renumui išlaikyti iki dabar, nors 
mūsų kraštas yra Sovietų pa
vergtas. Galimas dalykas, ALTo 
žygiai nulėmė JAV vyriausybės 
nepripažinimą Sovietų užgrobi
mo nei faktines nei juridinės 
galios. Dabar visi mūsų diploma
tai su šefu Lozoraičiu ramiai sau 
atostogauja P. žadeikio šešėlyje. 
Aš esu tikras, kad mūsų antide
mokratai sugeba įvertinti ALTo 
sukeltą su Kersteno rezoliucijos 
pagalba sąjūdį prieš bolšievdž- 
mą ir prieš Sovietinę Rusiją. Pra
eitais metais išvystė nemažai 
antibolševikinės veiklos ir Lie
tuvių Laisvės Komtetas New 
Yorke, jungdamas Sovietų pa
vergtų tautų emigrantus į bend
rą vieningą . kovą. Tegul Vliko 
priešininkai steigia sau ir trečią 
tariamo laisvinimo komitetą, bet, 
kol gyvuoja ALTas, Lietuvos at
stovas Washingtone ir Liet. Lais. 
Kom., Lietuvos byla nebus apleis
ta.

Antidemokratai pavieniai ai 
susimetę į sąjungą puikiai žino, 
kad tarptautinių jėgų slinktį ta 
ar kita linkme pakreipti ne lie
tuvių išeivijos valioj. Tačiau jų 
noras pasmarkauti savoje valte
lėje, prikabintoje prie didžiulio 
karo laivo, arba noras kelti au
drą vandens puodelyje yra už 
viską stipresnis. Kažkokiu ne
suprantamu būdu jiems susida
ro apgaulingas vaizdas, kad jie 
taip gaivalingai kerštaudami ta
riamiems vidaus priešams, kovo
ja už Lietuvos laisvę, už tautos 
gerovę. ..

Politgrupių skaidymasis į sa
vitarpėje kovojančias sąjungas 
daro žalą mūsų tautinei sąmonei, 
lietuvių vienybės nuotaikai, ne
palyginamai didesnę, kaip pačiai 
laisvinimo bylai. Kiekvienam aiš-

JNITED PRESS-NAUJIENV Radionhott,
Prezidentas Eisenhower spaudos 

atstovams pareiškė, jog jis nė kiek 
nesvyruotu su savo patarėjais tar
tis dėl pakvietimo maršalo Žukovo 
aplankyti Jungtines Amerikos Val
stybes. Ši nuotrauka buvo nuimta 
1945 m. Frankforte, kur maršalas 
Žukovas ir Eisenhower kartu daly
vavo pergalės pobūvy, kai Vokie
tija kapituliavo. Kuri laiką abu 
tvarkė Vokietijos okupacijos reika
lus ir įu santykiai buvo gana drau
giški.

ku, kad nuomonių ar įsitikinimų 
skirtumas yra natūralė būtiny
bė, kad principais ir faktais pa
remta kritika ir idėjinė kova yra 
sveikas, kūrybinis tautos pa
žangos reiškinys.

Mūsų nepolitikų, nepartinių 
akyse politgrupių vadovai, veiks
nių nariai, žurnalistai, yra žymūs 
intelektualai, tautos pažiba, di
džiadvasiai didvyriai. Jie atsklei
džia naujas tiesas, jie formuoja 
mūsų mintis, valią. Jie yra tie, 
kurie iš meilės tėvynei už visus 
skaudžiausiai kenčia. Dėl tos 
meilės tėvynei jie nepakenčia 
nieko, kas tautai kenkia.

Tačiau kokia išeivio tragedija, 
kada jis suabejoja tais savo au
toritetais, kad tie laisvinto j ai 
nėra koki didžiadvasiai, bet to
kie pat nuodėmingi, Vystantieji, 
kokiais yra kiekvienas iš minios, 
o kartais dar menkesni. Jis, iš
eivis, stebi, kad tūli politikai nors 
ir smarkiai kalba apie partiza
nus, apie rezistenciją, bet kartu 
išsilenkia kovos su komunizmu 
ir Sovietų Rusija. Išeivis mato, 
kad tūli politikai, uoliau kaip 
priešų pasamdyti, puola savąjį 
lietuvį ir muša, laikydami jį blo
gesniu už rusą bolševiką. Išeivis 
klausia: nejaugi tie politikai, 
kurstydami neapykantą ir sąmy
šį savųjų tarpe, iš tikrųjų tai 
daro tautos gerovei. Ir jis netiki, 
kad tų beatodairių politikų veik
la eitų iš tėvynės meilės ar iš 
kurių dorovės principų.

Dauguma išeivių gyvenam mi
tu, kad mes, lietuvių tauta, savo 
sugebėjimais ir dorybėmis esam 
kur kas pranešesni ir vertinges
ni už daugumą kitų tautų, šis 
mitas palaiko mus išeivijoj. Da
bar, prisižiūrėjęs į keliamą aud
rą vandens stikle, išeivis tyliai 
traukiasi nuo mūsų visuomeninio 
ir kultūrinio gyvenimo apraiškų 
ir, dėdamasis prablaivėjęs, užsi
daro ir rūpinasi vien savo mate
rialine gerove ir šeimos reika
lais. Mūsų politikų neapykanta, 
barnis, suirutė atstumia mus nuo 
tautos: žodžiai Lietuva, tauta, 
tėvynė, laisvinimas .. . tapo ži
diniais nesantaikos ir keršto.

Senovėje mūsų kunigaikščiai 
kvietėsi tai kryžuočius, tai sla
vus, kad pajėgtų nugalėti vi
daus priešus. Istorija kartojasi. 
Antidemokratai, atrodo, susidė
tų ... kad tik nugalėtų VLIKą 
ir jį sunaikintų. Jie nepaiso, kas 
bus su visais politiniais veiks
niais, jei masės išeivių nusigręž
tų nuo lietuvybės. Jie taria: tau
ta — tai mes, siaura kuopelė, 
turinti drąsos ir kietą kumštį...

...' VLIKas yra mums bran
gus kaip tautinės vienybės sim
bolis, atstovaująs visame pasau
lyje kenčiančiai tautai, jos valiai 
tapti laisva, savarankiška. Dėl 
to VLIKas visais atvejais turėtų 
stengtis išlaikyti jam prideramą 
orumą ...

Jaučiu, Juozai, tu seniai nori 
klausti: kokia išvada iš visų tų 
ilgų išvedžiojimų, koks konkre
tus siūlymas? Praeitą vasarą 
vienam laikrašty skaičiau sume
timus “už” ir “prieš” VLIKo bu
veinės perkėlimą į Ameriką. Ir 
tada ir dabar man nusveria su
metimai už tai, kad reikia atkel
ti VLIKą į Ameriką, kur yra 
išeivijos masė, jos branduolys. 
Čionai VLIKas bus atgaivintas 
ir jo veikla bus pritaikyta ilgų 
metų vadavimui iš “koegzistenci
jos”. Galimas dalykas, čionai 
VLIKas ir išoriniai ir vidiniai 
kiek evoliucionuos ...

—o—
Turiu pranešti skaitytojui, 

kad asmeniškai man skirtame 
laiške mano bičiulis leido sau vi
sai atvirai, be varžtų, pasisakyti. 
Kai kurių jo posakių negalėjau 
paskelbti viešai. Tam tikra mora
linė cenzūra reikalinga net šaly, 
kur yra' žodis laisvas.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malorfli pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Ar ds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

/" ---- ------ ----————-------------------------------- --------------------------------------------- x

A. M. L E M B E R G A I ■
NAUJOJE SAVO UŽEIGOJE

šį šeštadienį, vasario 12 dieną
RENGIA LINKSMA POBŪVĮ

su puikiais užkandžiais ir puikia muzika. Kviečia visus savo 
pažįstamus ir visus lietuvius linksmai laiką praleisti.

1248 West 59th Street
- * *

Komedija Ciceroj
Šį šeštadienį, vasario 12 dieną,

ŠV ANTANO PARAPIJOS SALĖJE,
1500 South 49th Court

bus vaidinama 3 veiksmu komedija

GYVIEJI NUMIRĖLIAI
Vaidina Cicero Dramos Sambūris. Režisuoja Julius Balutis.
Pradžia 7 valandą vakaro. Po vaidinimo šokiai.

Kviečiame visuomenę atsilankyti
CICERO DRAMOS SAMBŪRIS

- ____________________

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/2 Nuošimčio

Skaitykite “N-nas”

Roosevelt Furniture ^■|g95
Pavasarinis birželio men. matrašą ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Shimheron. 
Englander, Pilu Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

“Naujienose” galima gauti šias knygas

NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
ATŠKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
NESLĖPK pinigų namuose
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.
NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ai' bonų, nes gali apsivilti.
DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.
PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.
NEKREIPK daug dėmesio j pagyrų puodus.
VISUOMET ATMINK

wunn ors? 
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UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

ĮVAIRIOS KNYGOS
Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 

darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl................... ,................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų' komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ...........................;...........  $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl., 
Įrišta į kietus viršelius .......... $5.00

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl. ..................... $2.25

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl......... ....... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl:.............. $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl.......... ...... $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................  $1.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.
Kietais gražiais apdarais.......... $5.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl......................... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl...................................   $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

> P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Česlovas Grincevieius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...... ......................... $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl..... ...................... $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos;
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl................................. $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ......  $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........................................... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl......  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi.............................................. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių .................................   $1.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................... $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl......................  $2.60

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl...... ...... $3.25

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
leidinys. 182 psl........................ $2.50

M. Springborn “Paskutinis prūsų
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.00

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosako: 
■skaitymai, I-ji dalis. Išleido
Tatria” .................................... $3.0(

Jurgis Savickis. Raudoni batukai
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.21

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną^ 
I-II dalis .................................. $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl...... $2.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl........... ,............. ..... $2 00

Juozas Grišmanauska<? Tuiimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl.....................................  $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ___  $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ............. $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ............     $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ............................ $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. .............. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl......... ..........  $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...................   $2.00

A. Vaičiulaitis Valentma ... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .................. $12.00

Tas pats kietais aptaisais $1JOO
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais .................................... $5.00

V. Petraitis. Lietuviškai angliškas 
žodynas. 418 psl. Kiet. apdar. $2.00

Vilius Peteraitis, Mažasis lietuviš
kai angliškas žodynas, 418 psl., kie
tais apdarais ............................. $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas.. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas 1950 m. ... $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. . 
316 puslapių ....................... $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų įstorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato .......................................,50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl. ........   $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 p ai. Kaina ......... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So, 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Jopas Gailius. Kartuvės. Išleido
“Rūta” 104 psl......... ..................  $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
....................... ....................... $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ............    $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas....  $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pa vi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................................ $3 00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta...........................  $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis.
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

........................................... $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apvs $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......... i...........................  $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .......................... $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl..................... 25c.

Vydūnas. Gyvenimas Prūsą Lietu
voje. 47 psl................ v................  25c.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl...................................  $1.80

J. Švaistas'. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .S v $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $l.s80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia , 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50\

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., įrišta .......... $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl...................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl......................................... $2.00

Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl..................................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ............... $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186. psl. $1.50

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl. ... $2.00

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos).
150 psl. $2.00. Įrišta .............. $3.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą.................................... $2.00

A. F. Wells. Spaudai parengė Fr.
Šulaitis “Kaip pasiruošti JAV 
pilietybei”. 32 psl........................ 60c.

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.
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Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” 
Administracijoje, 1739 So. Halted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa
kyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai 
pridėjus po 10 centų už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

“NAUJIENOS”
*

1739 So. Halsted Street Chicago S. IHiruus
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Iš Kęstučio
Klubo pastoges
Kovai su bolševikiniu Lietuvos 
pavergėju $50.00

Vasario 6 d. Hollywood salėje 
įvyko Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas. 
Dalyvavo nemaža narių. Klubo 
pirm. A. Valonis susirinkimą pra
dėjo 1 vai. Finansų stalas pradė
jo darbą nuo 9 v. rytą. Visi val
dybos nariai buvo savo pareigo
se. •

Artėjant Lietuvos nepriklau
somybės šventei, Kęstučio Klu
bas susirinkimų eigoje prakti
kuoja parinkti savanoriškų aukų 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Tai daro jau keletą metų. Per 
šių metų sausio ir vasario mėne
sius aukoms rinkti buvo paskir
tas J. Kondroška.

Protokolų sekretorius M. Kra
sauskas perskaitė sausio 2 d. 
protokolą. Protokolas priimtas. 
Klubo turto tikrinimo Komisi
jos (J. Sholteman ir A. Lietuv- 
nikas) vardu pranešimą padarė 
J. Sholteman. Klubo turtas per 
$46,000.00. Abiem komisijos na
riam sutinkant, pranešimas pri
imtas.

Atstovais Lietuvių Tautinių 
sklypų savininkų sausio 30 d. 

gSŠF

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
(etalgo* valandos: Kosdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtai), nuo 9 va), ryto iki 8 va), vakaro. Treiiad. visai, neatidaroma.

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

1955 metų balandžio 17-tą,

Atvelykio Dieną, įvyks NAUJIENŲ

PAVASARINIS KONCERTAS

iVI o v i n g M o v i iv g
PERKRAŲSTYMAS [Š ARTI IR TOLI

ILGU METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT! PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
t KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI

/t f I H W 4 ITTQ 2022 WEST 69th STREET, CHICAGO
• IVllji’WVU 11n 79. ILLINOIS TeL: WAlbrook 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAYINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 
(i vakarus nuo California Avenue) v

CHABLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

z
/ LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS

IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533

TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE
Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNISV J

susirinkime buvo J. Sholteman ir
J. Kondroška. Pranešimą pada
rė J. Kondroška. Pranešimas 
priimtas.

Į Parengimų Komisija išrink
ti Mečys Krasauskas, Julija Po
cienė, Bronius Klemka ir A. Lie- 
tuvnikas.
Aukos

Sausio 2 d. aukojo, po $1.00: J. 
Spudas, J. Šlajaus, A. Paul, J. 
Dainelis, J. Dambrauskas, K. 
Yuškevičius, J. Gurgždąs, J. Ge- 
čeltas, Mrs. T. Matelis, K. Kup- 
reišis, J. Paurazas, St. Ivanaitis, 
V. Zurba, Mrs. M. Balnis, A. Kun
drotas, J. Spaitis. Smulkiais — 
$10.35. Viso $26.35.

Vasario 6 d. susirinkime po 
$1.00 aukojo: Mrs. K. Bitinas,
K. Pilipauskas, V. Yuktonis, S. 
Kirdonis, J. Misevičius, Mrs. A. 
Vaičienė, J. Sakėnas, M. Oaksas, 
F. Paul, Mrs.. A. Butkienė, A. 
Blažys, J. Kondroška, Z. Andrei- 
kus, M. Švagždąs. Smulkiais — 
$12.35. Viso $26.35.

Surinktos aukos4 bus perduo
tos Lietuvos Nepriklausomybės 
37 metų sukakties minėjime va
sario 13 d. Ashland auditorijoj.

Visiems aukojusiems didelis 
ačiū!

J. Kondroška,
Klubo korespondentas

Gary, Ind.
Vasario 16-sios iškilmės

Lake ir La’ Porte Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius nuta
rė bendrai paminėti Lietuvos ne
priklausomybės 37 metų sukak
tį. Minėjimas įvyks ateinantį 
sekmadienį, vasario 13 d.
Pamaldos

Tą dienų 10 vai. ryte bus at
laikytos iškilmingos mišios už 
Lietuvą ir josxkankinius Šv. Ka
zimiero bažnyčioje Gary, Ind. Mi
šias la’ikys kun. Ignas Urbonas, 
o svečias kun. Garšva sakys pa
mokslą.

Amerikos Legiono Vytauto 
postas Nr. 289 įneš į bažnyčią 
savo ir Amerikos vėliavas. Lie
tuvos vėliavą įneš Vyčių kuopa. 
Mišių metu giedos solistas Sta
sys Baranauskas. Ties bažnyčios 
durimis dalyviai bus papuošti 
tautiniais trispalviais ženkleliais.

Tuo pačiu metu bus atlaikytos 
iškilmingos pamaldos ir Indiana 
Harbor šv. Pranciškaus bažny
čioje. Taip pat ir La Porte Coun
ty lietuviai katalikai susirinks į 
savo bažnyčią išklausyti mišių 
ir pasimelsti už kenčiančią Lie
tuvą.
Minėjimas

Iškilmingas Lietuvos nepri
klausomybė^ sukakties minėji
mas prasidės 6 vai. vak. šv. Ka
zimiero parapijos salėje, 1390 W. 
15th Ave., Gary, Ind. Garbės sar
gyboje stovės legionininkai ties 
Amerikos ir Lietuvos vėliavomis. 
Vietos parapijos choras sugie
dos Amerikos ir Lietuvos him
nus.

Minėjimą atidarys vietos ALT 
skyr. pirm. • Albertas Vinikas. 
Programos vedėjas bus kun. Ig
nas Urbonas. Invokaciją paskai
tys kun. Petras Celiešius.

Pagrindinis kalbėtojas bus iš 
Chicagos atvykęs Mykolas Vai- 
dyla. Dainuos solistas Stasys Ba
ranauskas. Sofija Adomaitienė 
ruošia įdomų “gyvąjį paveikslą”. 
Indiana Harbor lietuvių šokėjų 
grupė atliks keletą lietuvių liau
dies šokių. Padainuos taip pat 
ir Gary, Ind. liet, parapijos cho
ras.

Ponios Skėdienė, Urbonienė ir 
J. Tautvilienė bus pasipuošusios 
tautiniais drabužiais, segios da
lyviams tautinius ženklelius ir 
atliks aukų rinkliavą salėje.

Yra numatytos priimti minė
jime rezoliucijos, nukreiptos 
prieš komunizmą ir prieš Lietu
vos okupaciją.

Po iškilmių ir programos bus 
šokiai. Gros Miroslaw Barnek 
kapela.
Amerikos politikai

Iš (Gary, Ind., miesto mero 
Petėr Mandich, iš East Chicago 
mero Walter Gorse ir iš Michi
gan City mero yra gauti prane
šimai, kad tą dieną jie paskelbė 
Lietuvių Diena. Laukiama Lietu
vių Dienos paskelbimo iš valsty
bės gubernatoriaus Geoiige N. 
Craig.

Kongresmanas Ray J. Madden 
atsiuntė laišką, pranešdamas, 
kad jis vasario 16 d. apie Lietuvą 
kalbės JAy kongrese. JAV pre
zidentas Eisenhoweris paskelbs 
20 minučių tylos susikaupimui. 
ALT skyriaus valdyba

A. Lietuvių Tarybos Lake ir 
La Porte skyrius išsirinko šiems 
metams valdybą, kurią sudaro: 
pirm. Albertas Vinikas iš East 
Chicagos; vicepirm. Antanina 
Nenienė iš Gary., Ind.; sekr. kun. 
Petras Celiešius iš Ind. Harbor; 
iždininkas Jonas Skėrys iš Gary, 
Ind.

Direktoriai
Kun. K. Bičkauskas, šv. Pran

ciškaus parapijos Ind. Harbor 
klebonas; kun. Ignacas Vichuras, 
šv. Kazimiero parapijos Gary, 
Ind., klebonas; Mary Mikšis ir 
Frank Grooch iš Michigan City, 
Ind.

Komisijos nariai, kurie buvo 
išrinkti sukakties minėjimo dar
bams, pasiskirstė pareigomis.

—A. N.
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Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo Šaiiimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis W G E S, '3on kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

)*■" "m Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

■■■ Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTS AMENT AS> 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės

R3Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 Sc. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G UŽ A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L
 Fu 5 ? ’Z' B O 8 ft Siunčiam Gėles IlVH«l\ Telegramų | 
M V Lh’ii! V Visas Pasaulio 

. DsIlS
K VIETKININK AS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
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Detroit, Mich.
Gražus socialdemokratų 
susirinkimas

Pirmas šiais metais LSS 116 
kuopos susirinkimas buvo sausio 
30 d., Armono svetainėje. Da
lyvavo didžioji dauguma akty
viųjų narių ir pora narystę at
naujino.

Susirinkimą atidaręs, pirmi
ninkas Justas Pilka priminė ne
seniai iš mūsų tarpo išsiskyru
sius ir iš šio pasaulio pasitrau
kusius mūsų idėjos ir kuopos 
'draugus: Mortą Strazdienę nr 
Juozą Česonį. Jie buvo pagerbti 
susirinkusiųjų minutės susikau
pimu.

Pereitų metų valdyba darė pra
nešimus apie nuveiktus darbus. 
Taipgi pranešimus darė Balfo ir 
Organizacijų Centro atstovai. 
Tiek pirm. Pilka, tiek kiti D'LOCb 
atstovai pakartotinai užakcenta
vo Vasario 16 minėjime dalyva
vimo būtinumą. Visi praneši
mai priimti be pataisų.

Valdyba 1954 metais buvo tiek 
gera, kad visa buvo perrinkta ir 
1955 metams, būtent: pirminin
ku — Justas Pilka; organizato
rium — B. Keblaitienė; sekre
torium — inž. V. Sirutavičius ir 
finansų sekretorium bei iždinin
ku — P. Bronskis.

Be kitų įdomių dalykų, susi
rinkimas nutarė dar prieš Vely
kas surengti vaišes — pobūvį, 
kurio pelną lygiai paskirstys: 
draugams socialdemokratams lie
tuviams, kilusiems Vokietijoj, 
sušelpti; LSS literatūros fondui; 
116 kuopos iždui.

Iš kuopos iždo šio susirinkimo 
metu paskirta: $20.00 “Kelei

viui” jo auksinio jubiliejaus pro
ga; $5.00 Balfo vietiniam sky
riui (kaip mūsų kuopos nario 
mokestį) ir $15.00 Altui, Vasa
rio 16-sios proga. Altui šia pro
ga praeity mūsų Kuopa skirda
vo $10.00, bet išsiaiškinus, kad 
tam tikra grupė varo Alto fondui 
priešišką agitaciją, socialdemo
kratai savo auką demonstratyviai 
padidino ir jų pavyzdžiu kviečia 
pasekti kitas organizacijas bei 
pavienius asmenis.

Džiugu konstatuoti, kad susi
rinkimas praėjo labai darniai, 
darbo ir pasišventimo nuotaiko
je. Tikime, kad šiais metais mū
sų kuopa padidės narių skaičiu
mi ! —šsloc. dem.

Mike Yokubaitis
3733 Deodor Street

Indiana Harbor, Ind.
Mirė 1955 metų vasario mėn.

9 dieną, 12:15 valandą ryte, su
laukęs 73 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Kvėdarnos parapijoj, 
Kauno apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, du sūnūs: Stanley ir Joe, 
dvi dukterys: Marion ir Helen 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Boleska ko
plyčioje, 3934 Elm St., Indiana 
Harbor, Indiana.

šeštadienį, vasario 12 dieną,
10 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines Chicagoje.

Visi a. a. Mike Yokubaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Boles
ka. Tel: East Chicago 6-90-R.

Tęsinys iš 4-to pusi.)

tus. Bet čia reikalas tų, kurie 
rizikuoja savo vardu ir savo ar 
kitų galvomis — ir tegul Dievas Į 
jiems padeda! ...

Legendas kuriant norima įkal
bėti žmonėms, kad šitie geri vy
rai vienu mostu išspręs Lietuvos 
bylą ir bolševikus tuoj pat išvys 
iš Lietuvos — jie privers Ameri
kos valdžią taip pat padaryti! . .. 
Drąsūs vyrai, ar ne? Bet gal jie 
daugiau drąsūs savo meluose, 
kaip tikrovėje, lyg komunistinė 
propaganda apie atomo energi
jos panaudojimą: mes nuversi
me kalnus, pakeisime upių va
gas, pataisysime gamtos ydas... 
Taip, jie verčia ir kalnus, ir kei
čia upių vagas, bet vergų ir kali
nių darbu, atbukusiomis lopeto
mis.

Tie nauji vadai, legendariniai 
didvyriai, nėra nauji, dalis jų 
dirbo Vlike, 'kiti turėjo įtakos į 
Vliką per savo atstovus. Deja, 
jie neparodė nei ypatingos iš
minties nei nenurodė kokio nors 
stebuklingo recepto, kuriuo būtų 
galima visas Lietuvos negeroves 
pašalinti. Todėl nieko stebuklin- 
go nereikia iš jų laukti ir atei
tyje. Būtų gal tik tiek malonu, 
jeigu jie pradėtų, pagaliau, ra
šyt daugiau straipsnių apie bol
ševizmą, komunistinį terorą Lie
tuvoje, tiek savoj, tiek kitų kal
bų spaudoj, o liautųsi eikvoję ir 
energiją ir laiką prieš ALT-ą ar 
Vliką. Tikrai keista, kada paly
gini šitų pateptų ir Apveizdos pa
šauktų vadukų plūdimus prieš 
savus lietuvius ir prieš okupan
tus maskolius — jie nesigaili žo
džių saviems, o Maskvai skiria 
stebėtinai maža vietos ...

I
(Pabaiga)

Skaitykite “N-nas”
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Liet. Siuvėjų Amalgamated Cloth

ing Workers of America local 269 
šių metų vasario 11 d., 6 vai. vakare, 
šaukiamas siuvėjų susirinkimas, kuris 
Įvyks unijos centro name, 333 South 
Ashland Blvd. Įėjimas iš Van Buren 
gatvės. —Lokalo valdyba.

JONAS SAMOSKY
Mirė 1955 m. vasario mėn. 10 

d., 11:30 vai. ryte, sulaukęs 62 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kauno Redyboj, Tauragės aps.

I
 Amerikoj išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: sesers duktė 
Helen Brownfield, jos vyras Ro
bert, sesers sūnus Robert Yur- 
gin, jo žmona Lydia, Constant 
Jurgin ii- jo žmona Antoinette; 
pusbrolis Petras Samosky ir jo 
žmona Elizabeth, pusseserė Ag
nes Bernotas, gyvena Detroit, 
Mich, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, vasario 12 dieną, 
8:30 vai. ryto, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Nekalto Pra
sidėjimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Samosky gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Sesers Dukterys ir Sūnūs 
su šeimomis, Pusbrolis ir 
Pusseserė.

Dėl informacijų šaukite 
YArds 7-3401.

Koųlva
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

y

REpublic 7-1213 » 
Virginia 7-6672 j 

PIJI i man 5-1270

. LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

PS

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th A venue 
CICERO. ILS/.
TELEFONAI:

GRovehiD 6-2345-6 TOwnhall 3-2109 
---- ------------ p—

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA !R DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniai® 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS A IR-CONDITIONED KOPLYČIOS

*

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 

jSi



K. T. DUBYSA Rockford, UI. birutės saldainiai ir Pittsburgh, Pa.
“For Country and for Liberty”

1789 m. per Jurgio Washing- 
tono prezidentavimo inauguraci
nes iškilmes, po ceremonijų ir 
priesaikos prasidėjo sveikinimai 
iš Amerikos ir užsienio. Sveikino 
ano meto karaliai, valdovai, po
litikai, patriotai ir visa eilė kitų 
asmenų. Viename sveikinimo 
laiške, kuris buvo pasirašytas 
“France”, tebuvo tik penki žo
džiai: “For Conutry and for Li
berty”.

Prezidentas Washingtonas, iš
girdęs tuos žodžius, pasakė: 
“Vive La France”. Penki pasvei
kinimo žodžiai ir trys atsakymo 
daugiau buvo suprasti, turėjo 
daugiau vertės, negu, ilgiausios 
kalbos, diplomatiniai laiškai. Juos 
suprato Washingtonas, Amerikos 
tauta, kuri ir šiandien siekia 
laisvės savo kraštui, padeda at
gauti ir svetimoms tautoms, lai
kydamosi ano šūkio: “už tėvynę 
ir laisvę”. Daugelis anuo pavadi
nimu yra parašytų knygų, ku
riose išvardinti įvairiausi dar
bai, kovos, sudėtos turto ir krau
jo aukos “for Country and for 
Liberty”.
Yra šalis

Poetas Pr. Vaičaitis ta šąli su 
tekančiomis upėmis, šlamančio
mis giriomis, žmonių vaišingu
mu, gražiomis ir grakščiomis 
merginomis apdainuoja, tik nu
siskundžia neilgu buvimu ir su
šunka: “šalis ta Lietuva vadina-

pojos. Jame dalyvavo ne tik vy
rai, bet moterys ir vaikai. Prieš 
Rusijos carienės Kotrynos II di
deles jėgas sukilėliai neatsilaikė, 
bet žmonės nenurimo. 1812 me
tais Napoleono žygio metu vėl su
žibo viltis laisvei atgauti. 1831, 
1863 ir 1905 m. rodo, kad lietu
viai visomis kovos priemonėmis 
siekė kraštui laisvės, savistovu
mo. Pagaliau 1918 m. vasario m. 
16 d. lietuvių patriotų buvo ilgų 
kovų, patirtų kančių, pasiryži
mo pasiektas kraštui laisvės vai
nikavimas — Lietuva paskelbia
ma laisva ir nepriklausoma vals
tybė su sostine Vilniumi. Truku
si apie 125 metus svetimųjų prie
spauda (1793—1918) tapo nu
mesta, pančiai sutraukyti, Lie
tuvos kraštas pasipuošė ilgos ko
vos pergalės vainiku.
Kovos tęsinys

Tautos atstovų pasKeibta de
klaracija kraštui neatnešė lais
vės. Ji turėjo būti iškovota, su
dedant ant laisvės aukuro ir gy
vybių aukas. Vėl visas kraštas 
stojo į kovą: vieni su ginklu, ki
ti su plunksna, treti protu, dar
bu, aukomis, turtu, ištekliais. 
Laisvė apginta. Savanoriai ka
riai, basi, beginkliai, alkani ir 
apiplyšę, ant savo kruvinų pe
čių parnešė Lietuvai laisvę, ne
priklausomybę, traukdami dai
ną: “Lietuva tėvynė mūsų, tu 
didvyrių žemė”.

Automobilis sužeidė 
Stasį Petrauską

Anksti rytą Stasys Petraus
kas ėjo į restoraną (prie 22-ros 
ir 11-tos gat.) pusryčių. Einant 
skersai gatvę, pravažiuojantis 
automobilis užgavo Petrauską 
savo sparnu ir nubloškė į šalį. 
Petrauskas, gerokai pritrenktas, 
tuoj buvo nugabentas į šv. An
tano ligoninę. Tuo pačiu metu 
buvo pašauktas Dr. Valentinas 
Pliopys. Roentgeno nuotraukos 
parodė, jog Petrauskui šonkaulis 
yra įlaužtas.

Kai Stasį aplankiau, tai jis bu
vo visai gerai nusiteikęs. Girdi, 
manęs tokie mažmožiai neįveiks, 
— praeity ir sunkiau teko sirgti.

Linkiu Stasiui kaip galima 
greičiau pasveikti. —žvalgas

mo mano žvilgsnis; brangi jau
nystė rusvesnio veido — ir jus 
Sibiras greit užgesys”.

Neturime skaičiaus tėvynėje 
likusių sesių ir brolių, kurių pa
skutiniai žodžiai nuaidėjo miš
ku, šilu, upių slėniais “už tave, 
gimtoji šalis, už tave tėvyne, už 
tavo laisvę”. Arba vėl: “Skyriau 
tau viską: jaunystę, jėgas, moks
lą, dėjau gyvybės turtą, kad ži
notų laisvas pasaulis, jog lietu
vis iki pergalės kovos”.

Tai žūstančių ir kenčiančių tė
vynėje maldos ir priesaikos žo
džiai. Jie, kentėdami neaprašo
mas kančias, pakeldami žvėris-

Valentino Diena
Vienas gražiausių Amerikos 

papročių — Valentino Diena — 
širdžių meilės Diena.

•Mes, Lietuviai, ir šį gražų 
Amerikos paprotį priimdami, 
pasilikime ištikimais Lietuviais. 
Valentino Dieną savo mylimie
siems duodami dovanas duoki
me jas lietuviškas, kad mūsų 
apdovanotieji atsimintų savo 
gražų ir brangų kraštą Tėvynę 
Lietuvą.

Tinkamiausia Valentino die
noj dovana, kuri daugiausia 
džiaugsmo suteiks, tai

BIRUTĖS SALDAINIAI
Birutės Saldainiai yra vieni 

geriausių saldainių.
Sesės Birutės pačios mėgsta 

Birutės Saldainius ir kitus vai
šina tik Birutės Saldainiais.

Birutės Saldainius galima gau
ti kiekvienoje lietuviškoje par
duotuvėje.

Birutės Saldainių atstovas 
Chicagai ir Illinois Valstijai:

D. Jurjonas, 3524 So. Halsted 
st., Chicago 9, Ill. Tel. BI 7-3371.

Iš kitų lietuviškų kolonijų no
rintieji Birutės Saldainių gauti 
didesniais kiekiais urmo kaino
mis—prašomi kreiptis:

BALTIC CO., P. O. Box 96, 
337 Union Ave., Brooklyn 11, 
New York. Tel.: EV 4-1232.

BIRUTĖS SALDAINIŲ dova
na— tai Lietuviška dovana!

(Sk.)

Garsinkitės “N-nose’

Gubernatoriaus Proklamacija 
Vasario 16 proga

Vietos lietuvių veikėjo ir ALT 
nario Povilo P. Dargio rūpesčiu 
Pennsylvani j os gubernatorius 
George M. Leader Lietuvos Ne
priklausomybės sukakties proga 
išleido proklamaciją, vasario 16 
dieną paskelbdamas Lietuvos Ne
priklausomybės Diena ir kviesda
mas valstybės gyventojus ją tin
kamai paminėti. B.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

LIETUVIAI akių gydytojai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tai.: YArck 7-1829
Pritaiko Akinius ,

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8

Dr. Kazimieras
MICHEL W/1

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
kelias į kitą ofisą, esantį 

4455 SO. CALIFORNIA AVE.
Naujas ofisas bus atdaras

VASARIO 14 DIENĄ

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: anir., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30. 
Kitomis dienomis tik susitarus. 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

si!”. Kitas poetas šaukia: “Vai, 
sugrįšk, sūnau brangus, atlan
kyk tėvų kapus”... Taip. Lietuva 
šalis graži, bet baisaus priešo 
pavergta. Kova vedama, bet ne
lygi, likiminė: gyventi ar žūti! 
Kito kelio lietuviui nėra. “Nepa- 
būgsim kančių ir kovos, mes iš
ėjom prikelt Lietuvos” — su 
plieniniu ir nepalaužiamu pasiry
žimu šaukia miško brolis dabar, 
taip šaukė savanoris karys prieš 
37 metus. Nors daugeliui drąsuo
lių — didvyrių “galvelė nusviro 
ant žemės šaltos”, bet jų eiles 
papildo kiti, kurie mirdami kan
čiose šnabžda” “Už tave bran
gioji tėvynė”. Taip. “Ten, kur 
Neris, Nemunas, Dubysa, Nevė
žis, Šešupė ir Venta, ten toji gra
ži, garbinga šalis Lietuva”.
Ilgų kovų, vainikas

Kaip nevisus mūsų prosene
lius galime kaltinti, taip negali
me ir teisinti, kad Lietuvos liki
mas iš didingos istorinės praei
ties susilaukė liūdno galo. Politi
nės aplinkybės, painiavos, ne
naudingos unijos ir lenkų baimė 
turėti Lietuvą stipresnę už Len
kiją prisidėjo prie tų nelaimių, 
kurios privedė prie liūdno liki
mo. Dviejų valstybių tarpusavis 
nevieningumas, kenkimai, susi
laukė vienodo galo: ne laisvės, 
ne savistovumo, bet svetimųjų 
priespaudos. Tiesa, praeities di
dingumas padėjo priespaudos 
laikus lengviau pernešti ir ruoš
tis kovai už laisvės atstatymą. 
Jie vedė slaptą, ir viešą kovą, 
siekė savo tikslų, nepasiduodami 
svetimųjų viliojimams. Jau 1794 
m. sukilimu, kuriam vadovavo T. 
Kosčiuško, lietuviai savo vadų 
Jokūbo Jasinsko, Vaitkevičiaus 
ir kitų vadovaujami, prispaudė
jus išvijo iš Vilniaus ir net Lie-

Prasidėjo džiaugsmas ir dar
bas, priespaudos metu padarytų 
skriaudų gydymas, tikra rugia
pjūtė, kurią dainiai taip apdai
navo: “O per karštą rugiapiūtę, 
kaip tėvynė mus graži! Tada dir
ba nesukiūtę ir suaugę ir maži. 
Kada dienos taip saulėtos, rodos, 
dega dirbdami, kad ir rankos jų 
pūslėtos, nors pailsę, bet links
mi”.

Už praeitį, dabartį ir ateitį
/

Šiandienis priešas, kova su juo, 
lietuvių kančia, laisvės mindžio
jimas negali būti palygintas su 
praeities kovomis. Sumodernė- 
jęs XX amžiaus žmogus patobu
lino ir priespaudos metodus. De
monstruodamas savo galingumą, 
remdamasis brutalumu, teroru, 
skelbdamas laisvai žmonijai melą 
ir netiesą, skubina Lietuvos 
kraštą ne tik pavergti, bet ir iš
naikinti lietuvių tautą fiziniai. 
Ir vėl lietuvis priverstas stoti į 
sunkią ir besąlyginės kapitulia
cijos kovą: kovoti iki garbingos
ir teisėtos pergalės — žūti did
vyriškai kovos lauke. Į kovą ne 
tik už tautos laisvę, bet ir už tai, 
kad galėtų išlikti nesunaikintas. 
Šauksmai primena esantiems už 
tėvynės sienų laisvuose kraštuo
se pareigą, įsako dirbti, aukotis 
ir aukoti viską. “Rankos sukal
tos, kardo netekau, jaunas prite-

kas tortūras, nemano kapitu
liuoti. O ką mes, gyveną laisvuo
se kraštuose ir naudodamiesi 
laisve, darysime? Mūsų laikyse
na, mūsų aukojimasis, mūsų at
šalimo žymės tėvynei rodo susi
rūpinimą sukeliančių žymių. Ne! 
Tai apgaulė! Lietuvis ne toks 
žmogus, kad galėtų taip lengvai 
pasiduoti ir be sąlygų kapituliuo
ti! Būkime tikri, kad šiais me
tais, minėdami 37 metų nepri
klausomybės sukaktį, laisvės ko
voms, laisvinimo sąrašuose bus 
įtraukti ir tie, kurie “partizana
vo”, neprisiruošė, miegojo. Prie 
biznieriaus tiks visokiausių pro
fesijų asmens; prie fabriko dar
bininko tiks ir seniau Amerikoje 
gyvenančio, čia gimusio lietuvio 
ar lietuviško kraujo turinčio as
mens pavardė. Apie naujakurius 
nesinori nė kalbėti: juos raginti 
ar prašyti būtų gėda, nesusipra
timas, kuris neišlaikytų kritikos. 
Priešui turime atsakyti tokiomis 
priemonėmis, kurios , prašoktų 
jų metodus: darbai ir visos ki-
tos mums prieinamos priemonės 
pavergėją turėtų supurtinti ir 
priverstų apsigalvoti. Laisvėje 
gyvendami, turime daug gerų ir 
realių ginklų — reikia tik visus 
išnaudoti iki galimos ribos.

“Mes kovosim, nesiliausim ko
voję, kad Tėvynei tas jungas 
nukristų”.

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Lietuviu Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos' lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
i 2555 WEST 47th STREET • CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, IIJJNOIS į

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g
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LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS

WHiture
4181-83 ARCHER AVENUE 

TeL: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS?
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1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonu sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite Į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 141/2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

’ Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILū.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro.. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE,______

Dr. FI. Tallat-Kelpsa 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, jr šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

x šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir butojOLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telef.: OLympic 6-U558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, HU 

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
_____6-9 vakaro; šeštadienį 9-1,/

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suiiat. ir Nedek tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-47117 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukite Midway 3-0001

Tek ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vak: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vak vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.': PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKE VIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 4—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Į dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.; PRospect 6-5084

' SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I___ —/



East Chicago Burmistro Proklamacija
Lake County ALT Skyriaus rūpesčiu, East Chicago bur

mistras Walter M. Jeorse paskelbė sekančių proklamacijų 
Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių proga:

WHEREAS, the 16th day of February, 7.95.5, will mark 
the 37th anniversary of the declaration of Independence by 
the people of the Republic of Lithuania; and

Beniamin S. Adamowski. kuris siekia demokratu partijos nominacijos Chicagos mero rinki
muose. š. m. vasario 5 d... Bismarko viešbuty surengė priėmimą svetimomis kalbomis leidžiamu 
laikraščių atstovams.

Nuotraukoje: Benjamin S. Adamowski; priešrinkiminės kampanijos vedėjas Raymond S. Mc- 
Keough; kun. Peter- Fiolek — "The Banner"; kun. Juozas Prunskis — "Draugas"; T. A. Beresnyj 
— "Russian Review"; Henry Schroeoel — "Abendpost"; Edwin Heine — "Svornost": D. Shier — 
"Jewish Daily Journal; John R. Palendach — "Palendach's Publications"; Joran Leko — "Slo- 
boda"; Jaccb Himpelman — "Eintracht"; Marion Marski ir Walter Kuman — "Dziennik Zwiazko- 
wy"; A. Morkus — "Naujienos"; M. Vaidyla — "Sandara"; S. J. Hletko — "Chicago Slovac Parish 
News"; A. Polleg — "Denni Hlasatel"; Dr. Julius Hovany — "Chicago and Vicinity" (vengrų); 
Luca Alfiori — "I'ltalia"; John Kostrubala, Joseph F. Bialasiewicz ir Chester L. Rawski — 
"Dziennik Chicagoski". v

Svetimkalbiu laikraščių atstovai ', CLASSIFIED ADS. j

WHEREAS, on that day the citizens of the State of In
diana who are of Lithuanian origin or descent will convene 
in various communities throughout the Stale to commemorate 
that occasion and to jo'n their countrymen in the grief of a 
liberty loving nation caused by the aggression and the acts 
of injustice of the Soviet Union which took over Lithuania 
by force of arms, usurped the sovereign and inalienable 
rights of the Lithuanian people and processed with the ex
termination of them by mass deportation, imprisonment and 
execution; and

WHEREAS, the gallant people of Lithuania have always 
been staunch supporters of the democratic ideals. Their count
ry earnestly des’Tes its freedom today, and if it could, mould 
take its stand with the other democratic nations of the world; 
and

WHEREAS, unfortunately the aggressions of Soviet Rus
sia have placed Lithuania behind the Iron Curtain, but the 
hundreds of thousands of Loyal Americans of Lithuanian 
extraction have never given up hope that some day their land 
wdl again be free. I hey work continuously to keep alive this 
ideal of freedom and annually observances are held to farther 
this end; and

WHEREAS, the residents of the State of Indiana feel 
deep sympathy for the gallant people of Lithuania and of 
other countries presently enslaved by the Kremlin imperialism 
\ NC)W’ therefore, I, WALTER M. JEORSE, The Mayor of 

the'City of EAST CHICAGO* Indiana, proclaim and designate, 
February 16, 1955 as Republic of Lithuania Day, throughout 
the State of Indiana and command all interested groups, or
ganizations and individuals to appropriately observe the oc
casion, encouraging the Lithuanian people and wishing that 
they soon attain their goal of freedom and Independence 
which they so ardently desire and cherish, and to which they 
have every right.

Sustiprino 
policiją vagims

Policijos vadas O’Connor iš 37 
padidino policijos dalinį kovai su 
vagystėmis iki 90, nes pastaruo
ju, laiku vagystės tolydžio pra
dėjo didėti, šis dalinys pakaito
mis po 30 vyrų budės ištisą parą.

Praeitais metais Chicago j e už
registruota 7,984 vagysčių. Dau
giausia jų buvo Wabash Avė. po
licijos nuovados ribose (€00) ir 
Prairie Ave. (509). Daugumas 
nusikaltimų įvyksta nuo 5 vai. 
vakaro iki 5 vai. ryto.

complete with 
cleaning tootst

The new ... lowest cost 
Hoover ... now at an 
even lower price, xou 
really get two cleaners 
in one—the finest rug 
cleaner plus the tools 
that make it a complete 
home cleaner—for the 
price of the cleaner 
alone. Year’s supply ot 
throwaway bags, tool

Wm $98.90 $O A95
Now OT* complex

Small dawn paY"'en,—Butlae' P'a"‘

Save’B
I this week on th©

L HOOVER

TRAFICANTE BROS
2301 W. Taylor St. ™
759 S. California Ave. «a w 1 Ayl?r 9‘910()

OPEN MONDAY AND THURSn a Jame11^0 2-0301 THURSDAY EVENINGS

Pakilusios butų nuomos

Nuo 1947 m. Chicagoje butų 
nuomos pakilo 57.5% iki praei
tojo rudens. Nuo 1947 m. iki 
nuomų kontrolės pabaigos 1953 
m. sausio 31 d. nuoma pakilo 
33.7%. Dabar čikagiečiai moka 
vidutiniškai 20% daugiau nuo
mos negu nuomų kontrolės pa
baigos diena, v

Tačiau pastaruoju laiku prie
miesčiuose jaučiama, kad nuomų 
kainos ima nusistoti.

IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

II ■ m ■ ». ■■ ,1, ■ —ft

o
Neleido kelti 
telefono mokesčio u

ICC (Illinojaus komercinė ko
misija) neleido III. Bell Telepho
ne kompanijai pakelti mokesčio 
už telefonus, iš ko kompanija ti
kėjosi surinkti per metus $2,- 
900,000 papildomų pajamų. Ta
čiau kompanija iškėlė dėl to by
lą Kane apskrities apylinkės teis
me.

Utility Users League advoka
tas Booth kreipėsi į ICC, prašy
damas, kad ji neleistų pakelti 
mokesčio ir už dujas; šis pakėli
mas buvo numatytas nuo kovo 
2 d.

Guzikas dangstosi 
konstitucija

Jacob Guzik, buvęs garsus Ca
pones sindikato pinigyno virši
ninkas, skundžiasi, kad Chicagos 
nusikaltimų komisija norinti su
teršti jo vardą. Jis tuo reikalu 
kreipėsi į federalinę susisiekimo 
komisiją, kad ji uždraustų vieti
nėms radijo bei televizijos sto
tims pateikti jo biografiją savo 
programose. Jis kaltina ABC, 
WBKB ir nusikaltimų komisijos 
pirmininką: Virgil Peterson, ku
rie norį pateikti jį paniekinančių 
biografijos žinių.

Peterson pareiškė nusistebėji
mą, iš kur Guzik jau žinąs, kas 
ir kaip bus pasakyta toje pro
gramoje. ABC — WBKB biznio 
vedėjas Quinlan sako, jog stotis 
nemananti keisti savo programos 
Guziko naudai.

Peterson pastebėjo, jog Guzik 
staiga pasidaręs daug kalbesnis, 
negu jis buvo 1951 m-, prieš se
nato nusikaltimų tyrinėjimo ko
mitetą, kur jis atsisakė atsakyti 
į klausimus.

Įspėja dėl
mokslininkų trūkumo

Keli įžymūs specialistai WGN 
televizijoj čia diskutavo Ameri
kos gamtos bei technikinių moks
lo atstovų trūkumą. Apvaliojo 
stalo diskusijose, be kitų, daly
vavo krašto mokslų akademijos 
mokslinio raštinės personalo di
rektorius Dr. Trytten.

Buvo pažymėta, kad Amerika 
atsiliekanti inžinierių ir moksli
ninkų paruošimo kiekiu nuo Sov. 
Sąjungos. Praeitais metais Rusi
joje buvę išleista 53,000 inžinie
rių ir 7,000 asmenų gavę moks
lo daktaro laipsnius. Bet JAV 
tais pačiais metais tebaigę moks
lą 20,000 inžinierių ir 4,300 as
menų gavę mokslo daktaro laips
nius.

Esančios kaltos naujokų ėmi
mo komisijos, neatsižvelgiančios 
į šių specialistų kraštui ginti tin
kamesnį panaudojimą, kaip tik 
pašaukimą bendra tvarka į nau
jokus.

Skaitykite “N-nas”

įvairios žinios
— Miesto tarybos nusikaltimų 

komiteto pirmininkas B. M. Be
cker 4 balsais prieš 3 paliktas 
komiteto pirmininko vietoj. Vie
nas iš komiteto narių buvo pa
siūlęs jam iš tos vietos atsista
tydinti, nes Becker esąs įsivėlęs 
į įtartinų sumų ėmimą iš klien
tų, ieškančių miesto tarybos na
rių palankumo savo interesams 
ginti. Už palikimą balsavo regu- 
liariniai demokratai.

— Illinojaus Research and 
Educational Hospital gimė vai
kas C. York, sveriąs l31/2 svaro. 
Tai sunkiausias šioje ligoninėje 
šiais metais gimęs kūdikis.

— Austrijos ambasadorius JA 
Valstybėms K. Gruber pakvies
tas šiandien kalbėti Chicagos 
užsienio santykių tarybos susi
rinkime.

— Dentistų draugija skundžia
si, kad čia veikiančios 137 labo
ratorijos, patarnaujančios publi
kai neturėdamos leidimo.

— J. J. Kudela Jr., 29 m., iš 
LaSalle apskrities, gavo 120,000 
dol. iš Illinois Central geležinke
lių ruožo už tai, kad jis 1952 m. 
lapkr. 23 d., bedirbdamas gele
žinkely, buvo sužeistas, ir paskui 
jam teko nupjauti dešinę koją 
žemiau kelio, o kairiosios kaulas 
buvo sulaužytas. 

* ____
Susiorganizavo 
vaidintojai

Lietuvių teatras kurį laiką ty
lėjo, o patys aktoriai rodė nesu- 
gyvenimo. Bet galų gale įvyko 
susirinkimas. Jame dalyvavo: 
Petronėlė Petraviči ūtė-Mileri enė, 
Ona Petravičiūtė, Stasė Kielaitė, 
Eglė Vilutienė, Ona Mironienė, 
Kazys Oželis, Andrius Mironas, 
Julius Balutis, Jonas Kelečius, 
Stasys Petkus, Vacys Macieža ir 
kiti, kurie nutarė visiems jung
tis, nežiūrint ambicijų, autorite
to ir sudaryti vieną, stiprų teat
rą.

Sezonui numatoma duoti dvi 
premjeras; pirmoji premjera, 
lietuvio autoriaus, jau repetuo
jama. Teatras pasirodys su pa
statymu gegužės 10 d. Lietuvių 
Auditorijoje. Režisuoja akt. K. 
Oželis. Lietuvių teatrui vadovau
ja Br. Macevičius. K.

Šakiečių Užgavėnių 
vakaras
Šakių Apskrities Klubas —, va

sario 12 d. 7 vai. vakare p. J. 
Budrike svetainėje, 1442 So. 49th 
Court, Cicero j e, rengia didžiulį 
Užgavėnių proga vakarą. Bus 
gera muzika šokiams, šeiminin
kės pagamins šaltų ir šiltų užkan
džių, o bare atsiras įvairaus stip
rumo ir skonio gėrimų.

Visi zanavykai kviečiami šia
me parengime atsilankyti ir su
sitikti savo senai bematytus pa
žįstamus ir draugus, su kuriais 
bus galima jaukioje nuotaikoje 
praleisti vakarą. Įėjimas vi
siems laisvas ir nemokamas.

Klubo Koresp.
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Cicero
Palaidotas M. Marcinkus

Vasario 5 d. A. B. Petkaus ko
plyčia, 1410 S. 50th Avė., matė 
tiek daug žmonių, kaip retai ka
da buvo mačiusi. Įspūdingos 
apeigos koplyčioje ir bažnyčioje 
pralenkė šventadienius. Apei
goms vadovavo velionies sūnus, 
naujas prelatas M. Marcinkus. 
Pamokslą sakė kun. S. Gaučius, 
vietinis vikaras, kuris, be kitko, 
priminė, kad šios laidotuvės esan
čios ne turtuolio ar biznieriaus, 
bet paprasto žmogaus, užsitarna
vusio šiokios pagarbos.

Velionis Mykolas Marcinkus 
buvo paprastas darbo žmogus, 
teisingas, darbštus. Išauklėjo 
gražią šeimą — sūnus, 1 dukterį, 
kurie visi gyvena savarankiškai. 
Velionis buvo judrus draugijose 
ir parapijoje, kol liga pakirto. 
Apie porą metų kankinosi. Dirbo, 
kol paėjo. Didžiausias jo troš
kimas buvo prieš mirtį pamatyti 
sūnų kunigą, kuris kaip tiktai 
paskutiniu laiku ir buvo pakeltas 
į prelatus. Jo rankose tėvas pa
laidotas. .

Palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse. Visi palydovai buvo, pa
kviesti užkandžių į parapijos 
svetainę.

Liūdinčiai šeimai reiškiu užuo
jautą., O tau, mielas kareivi, ra
maus poilsio!

K. P. Deveikis

Valterį Neffą 
palaidojus
Vasario 7 d. šv. Kazimiero ka

pinėse palaidotas jaunas, gabus 
lietuvis patriotas biznierius Val
teris Neffas, kuris staiga vas. 
3 d. mirė ligoninėj, sulaukęs vos 
41 m. amžiaus.

Velionis buvo gimęs ir augęs 
Chicagoje iš tėvų Valterio ir 
Domicėlės Neffų, kurie buvo pla
čiai žinomi, miesto pietvakarių 
dalies (Westsidės) biznieriai ir 
geri lietuviai patriotai, seniai 
mirę, palikdami sūnų Valterį ir 
dukrelę Genovaitę.

Velionis Valteris buvo išauk
lėtas gražioj lietuvių dvasioj, se
kė savo tėvelių pėdomis. Visuo
met draugavo su lietuviais, lai
kydamas didelį gyvenamų kam
barių namą prie 24 ir Leavitt 
gatvių, kur buvo gerai įrengta 
svečių užeiga ir 'erdvi svetainė, 
kur veik visos tos apylinkės lie
tuvių draugijos laiko susirinki
mus. šioms draugijoms ir ve
lionis Valteris priklausė; buvo 
gerbiamas narys Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoj 109 kuopoj.

Velionis paliko savo vienintelę 
dukrelę Barborą, kuri yra vos 
12 metų amžiaus, ir sesutę Ge
novaitę Maass.

Šermenyse ir laidotuvėse la
bai daug dalyvavo velionio ar
timų giminių ir draugų. J. K.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!
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tfELP WANTED — MALE- 
Darbininky Reikia

REIKxXLINGAS antrarankis kepėjas— 
juodai duonai. Atsišaukite nuo 10—6 
valandos, 3500 So. Union Avė.

REIKALINGAS vyras dirbti restorane, 
gali būti vyresnio amžiaus. Galės gy
venti vietoje, jei norės.

3465 So. Morgan Street

HELP WANTED — FEMALE
______Reikia Darbininkių _ _

REIKALINGA moteris prižiūrėti ser
gančią ligonę, turėtų gyventi vietoje. 

Skambinti Hilltop 5-5670

PAIEŠKAU suaugusios moters, kuri 
galėtų syki savaitėje išvalyti butą. 
Duosiu dykai kambarį gyventi.

2026 So. Union Ave. CA 6-8850

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui 

46 AKRAI žemės, 20 mylių i šiaurę 
nuo Columbia, Mo. Namas, kluonas, 
elektra. Tuščia. $1,895 grynais. L. W. 
Trimble, Route 3, Jefferson City, Mo.

RENTING IN GENERAL
Nuomos^_________

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karštu vandeniu apšildomas. Nuoma 
$82, Įskaitant elektrą, gazą ir kurą. 
Mažai šeimai. TO 3-6464.
IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, patogus 
kambarys vyrui. 6459 S. Rockwell St.

PR 6-7552
IŠNUOMOJAMAS kambarys dėl dvie
ju žmonių, Marquette Park apylinkėj. 

2911 West 71st Street

TŠRENDUOJAMI 2 atskiri gražiai me
bliuoti kambariai su visais patogu
mais. Galima naudotis virtuve. Yra 
automobiliui garažas. 5718 So. Laflin. 
Street. WAlbrook 5-5528.
IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
su virtuvės privilegijomis Marquette 
Parke. Skambinti: GR 6-2291.
VELTUI kambarys su virtuvės privi
legijomis moteriai už visai mažą pa- 
tarnavima Clearing apylinkėje.

Tel.: LUdlow 5-4377

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

SKUBIAI ir pigiai parduodama batų 
taisymo dirbtuvė. Kreiptis:

821 West 34th Street

TAVERNA ir namas pardavimui. Par
duodama dėl kitų interesų. 4014 So. 
Western Ave. Virginia 7-9502.

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
lietuviškoje apylinkėje. Maži mokes
čiai. Gera proga. Labai prieinama 
kaina. 1402 So. 50th Ct. TO 3-7376.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
8200 So. Keane Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

BEpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus’

Gaisrininko 
pagalba operuojant

Gaisrininkas gali išgelbėti 
žmogų ne tik gaisro metu, bet 
ir prireikus operacijos.

53 m. amžiaus Walter Kapke, 
6017 N. Central Park, staiga pa
sijuto trokštąs ir paralyžuoja
mas. Jo žmona paskambino ug
niagesiams apie nelaimę. Jie tuo
jau atvyko ir tuo tarpu deguoniu 
atgaivino betrokštantį Kapke. 
Be to, tuojau pašaukė gydytoją, 
kuris padarė operaciją:, ugniage
sio asistuojamas. Paskui Kapke 
buvo nugabentas Ravenswoodo li
goninėn, kur jis taisosi.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -- Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA BEAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTBA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

DĖMESIO EINANTIEMS Į BIZNĮ
Pusiau self - service didelė maisto 

produktų ir mėsos krautuvė, viduti
niškai daranti $1,600 apyvartos per 
savaitę. Visi įrengimai ir šaldytuvai 
pagal naujausią madą. Didelis kam
pinis labai gero mūro pastatas su 2 
moderniškais butais ir ekstra pajamo
mis mokėti morgičius. Šildomas karš
tu vandeniu ir alyva. Gražus dvigubas 
sklypas 50x150 su 2 mašinų garažu, 
įvažiuojamu iš gatvės. Per kelis blo
kus apylinkėje nei vienos maisto krau
tuvės. Reta, nepaprastai gerai išdirbto 
biznio proga malonioje vietoje gy
venti. Tikram pirkėjui bus atskleis
tos pelno knygos ir pardavimo prie
žastis. Asmeniškai kreiptis susitarus 
telefonu pas Z. UMBRAŽŪNĄ, HE 
4-4300 arba PO 7-2009, F. H. Halvor
sen Co.

MŪRINIS 2 butų su didele krautuve 
namas, 59th St. prie Campbell. Gali
ma tuojau užimti. $27,000.

Kampinė maisto produktų krautuvė 
su geru butu pačiam Brighton Parko 
centre. Nepaprastai geros sąlygos. 
Tiktai $2,500.

3 butų namas Brighton Pk. Naujas 
šildymas karštu vand. alyva. $16,500.

Mūrinis 4 butų po 5 didelius kam
barius namas rinktinėj Marquette Pk. 
vietoje. 4 garažai. Geros pajamos. 
Kaina $43.000.

Mūrinis 2 aukštų namas Marquette 
Pk. Yra dar trečias butas rusyj, už 
kuri gauna $60 mėn. Kaina $26,000.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

BRIČPORTE ARTI AUDITORIJOS
Puiki taverna, gražus 4 butai, ge

ram mūr. name. Be to geras 2 maši
nom garažas. Kaina $17,500 Nuoma 
$216. Savininkas parankiai finansuos. 
Per 7 metus vien nuoma sugrąžins vi
sus pinigus. Tarpininkauja K. Volod- 
kevįčius, Brokeris,

McCarthy bros. 
2412 West 63rd Street 

Tel.: RE 7-5000, namų RE 7-0618

5608 SO. HALSTED STREET 
Pardavimui 3 augštų mūrinis namas. 
1-me augšte krautuvė, 2-me augšte 5 
didelių kamb. butas, 3-me augšte du 
apstatyti butai (3 ir 2% kamb.) Garu 
apšild. Pilnas rūsys. Didelis 2-jų auto
mobilių mūrinis garažas. Geros paja
mos. Dėl informacijų kreiptis pas sa
vininką, Alex Tamalunas,

TOwnhall 3-9571

MARQUETTE Parke, netoli Maria 
High School, labai geroje vietoje prie 
susisiekimo parduodamas didelis mūro 
namas su 3 butais ir krautuve, tin
kančia bet kokiam bizniui ar daktaro 
ar kitokiam profesionalo ofisui. Nau
jas insuliuotas stogas, neužsemiamas 
rūsys, visas pastatas modernizuotas ir 
gerame stovyje. Įmokėti tik $8,000. 
Ilgametis geras morgičius išsimokėji- 
mui. Asmeniškai kreiptis susitarus te
lefonu pas Z. UMBRAŽŪNA, HEm
lock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

4 BUTŲ mūrinis, visi po 5 kambarius 
Garais apšildomas stokeriu. Didelis 
lotas. Garažai. Tiktai $36,500. Į vaka
rus nuo Ashland Ave. Milan & Milan, 

7410 Cottage Grove Ave. 
Tel.: ST 3-1423-1424

PIRKIT tiesiai iš savininko Marquette 
Parke 7 kamb. rezidenciją, 2 kamb. 
su baldais ir daug kitų daiktų. Geras 
įrengtas beismontas, baras, stiklai. 
Tinkamas pokyliams. Kampinis namas, 
gazu šildomas. 2 auto garažas. Real 
Ėstatai neatsišaukite. Pardavimo prie
žastis, perku biznio namą. Šaukite CA 
6-5632 arba PRospect 6-4822.

CICERO.— 3 flatų mūrinis, 5 kamb. 
ir 2 po 4 kamb. Plytelių virtuvė ir 
maudynės. Beismontas. Aliejaus pa
čius. 2 auto garažas. $24,500. Savinin
kas. 1905 So. 56th Court, Cicero.

PARDUODAMAS NAMAS su bizniu 
Brighton Parke. Savininkas išlaikė per 
35 metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parko apylinkėje, par
duodamas graž.us 12 butų mūro pasta
tas, gerai išplanuotas ir užlaikytas. 
Naujas boileris, aluminijaus langai. 
Grindys, sienos ir lubos labai gerame 
stovyje. Metinių pajamų $12,000. At
sakingam pirkėjui įmokėti tik $20,000 
ir ilgametis 4% % ‘ morgičius išsimo- 
kėjimui. Asmeniškai kreiptis susita
rus telefonu pas Z. UMBRAŽŪNĄ, 
HE 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. Hal
vorsen Co.
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